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REKT0R0W POLSKICH 
UCZELNI TECHNICZNYCH 

W POLITECHNICE ŚLfjSKIEJ
W dniach 10-12 maja 2001 r. Politechnika Ślą
ska gościła uczestników posiedzenia KRPUT. 
Oprócz członków KRPUT (Rektorów 24 uczel
ni, w tym 17 politechnik, Akademii Górniczo- 
Hutniczej w Krakowie, Akademii Marynarki 
Wojennej w Gdyni, Akademii Techniczno-Rol
niczej w Bydgoszczy, Uniwersytetu Warmiń
sko-Mazurskiego w Olsztynie, Wyższych Szkół 
Morskich w Gdyni i Szczecinie, Wojskowej 
Akademii Technicznej w Warszawie) w posie
dzeniach uczestniczyli: Minister Edukacji Na
rodowej prof. Edmund Wittbrodt, Minister Na
uki i Przewodniczący KBN prof. Andrzej Wisz
niewski, Wiceprzewodniczący Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego prof. Maksymilian Paz- 
dan, Prorektorzy Politechniki Śląskiej (prof. Jan 
Chojcan, prof. Remigiusz Sosnowski, prof. Woj
ciech Zieliński), Dyrektor Administracyjny mgr 
inż. Wojciech Wydrychiewicz, Dyrektor Centrum 
Komputerowego dr inż. Krzysztof Nałęcki, Se
kretarz KRPUT mgr inż. Jarosław Bułka, Redak
tor Naczelny "Forum Akademickiego" Andrzej 
Świć. W zastępstwie rektorów Politechniki 
Szczecińskiej i Uniwersytetu Warmińsko-Mazur
skiego obecni byli Prorektorzy (prof. Andrzej Bry- 
kalski, prof. Janusz Piechocki).
W dniu 10 maja w Auli Głównej Politechniki 
Śląskiej odbył się otwarty koncert w wykona
niu zespołów artystycznych Politechniki Ślą
skiej (Akademickiego Chóru, Akademickiego 
Zespołu Muzycznego i Akademickiego Zespołu 
Tańca "Dąbrowiacy"), w którym uczestniczyli 
również m.in. Prezydent Miasta Zabrze mgr 
inż. Roman Urbańczyk, Prezydent Miasta Ryb
nik mgr inż. Adam Fudali, Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Rybniku i Prezes Fundacji 
Ekoterm Silesia mgr inż. Michał Śmigielski, 
Wiceprezydent Miasta Katowice mgr Jerzy 
Chmielewski. Wieczorem, uczestniczy byli go
śćmi Prezydenta Miasta Gliwice prof. Zygmun
ta Frankiewicza.
W dniu 11 maja br. rozpoczęły się obrady 
KRPUT. Tematyka obrad obejmowała m.in. 
następującą problematykę:
- aktualny stan prac nad nowelizacją ustawy

0 szkolnictwie wyższym,
- ewolucja systemu finansowania badań nauko

wych,
- możliwości współpracy uczelni z samorządami,
- postępowanie akredytacyjne kierunków studiów,
- zamierzenia uczelni związane z rekrutacją na

1 rok studiów w roku akad. 2002/2003 ("Ma
tura 2002"),

- celowość utworzenia kierunku studiów "Infor
matyka Stosowana",



- aktualne problemy uczelni technicznych.
Gorące dyskusje z udziałem Panów Ministrów 
wywołały przede wszystkim dwa pierwsze te
maty. Pierwsza sesja obrad odbyła się 11 maja 
br. w Sali Senatu. Po jej zakończeniu, w dro
dze na spotkanie z Wojewodą Śląskim prof. 
Wilibaldem Winklerem, uczestnicy spotkali się 
na Wydziale Organizacji i Zarządzania z Wła
dzami Miasta Zabrze i Wydziału.
W Śląskim Urzędzie Wojewódzkim, po spotka
niu z Wojewodą Śląskim i Jego I Zastępcą 
mgr. inż. Janem Kazimierzem Korzeńcem, od
była się w Sali Sejmu Śląskiego druga sesja 
obrad, a następnie konferencja prasowa w Sali 
Złotej.
Po zakończeniu konferencji prasowej uczest
nicy udali się do Wisły gdzie w Hotelu STOK 
wysłuchali wykładu prof. Tadeusza Siary pt. 
"Akwaforta - technika a kompozycja". Uczest
nicy KRPUT otrzymali oryginalną grafikę - 
akwafortę przedstawiającą gmach Wydziału 
Chemicznego Politechniki Śląskiej, tzw. "Czer
woną Chemię", wykonaną przez prof. T. Siarę 
na specjalne zamówienie Rektora Politechniki 
Śląskiej.
Trzecia sesja obrad KRPUT odbyła się w so
botę 12 maja br.
Uczestnikom konferencji towarzyszyły małżon
ki, dla których przygotowano odrębny program 
pobytu. Na zaproszenie Prezesa Zarządu mgr. 
Marka Przybyła, w dniu 11 maja br. Panie zwie
dzały fabrykę "Porcelana Śląska" w Katowicach. 
W godzinach popołudniowych zwiedziły Mu
zeum Zamkowe w Pszczynie. W dniu 12 maja 
2001 r. podziwiały piękno Beskidu Śląskiego od
wiedzając również Istebnę i Koniaków.
Po zakończeniu konferencji na ręce Rektora 
prof. B. Pochopienia nadesłano wiele listów, 
z których zamieszczamy fragment jednego 
z nich - listu Rektora Politechniki Gdańskiej 
prof. Aleksandra Kołodziejczyka.

Gdańik, JS, maj* 2001 t

REKTOR
POLITECHNIKI GDAŃSKIEJ

Pan
proŁ dr tub. Int. Kolisto » Pochopień 
J.M . Rektor 
Politechniki Śtysktej 
ul Akademicka 2 
< *1 0 0  filbyjęg

Magnificencjo,
z ogromną ptTyjeranoźdą gratuluję sukcesu jakim było zorganizowanie na 

wysokim poziomic spotkania rektorów KRPUT w Gliwicach, Zabrzu, Katowicach, 
Wiśle i Szczyrku Osoby biorące udzmł w spotkaniu powszechnie wyrażali s/czerc 
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re wspaniałego rozwoju uczelni.( • • • >

Chciałbym równie*, podziękować za niezwykle serdeczne przyjęcie w Szczyrku 
w domu Obsługa tego ośrodka zasługuje na najwyższe uznanie

■ XX zwyczajne posiedzenie Senatu w bieżą
cej kadencji odbyło się 21 maja br. W porząd
ku obrad: podjęcie uchwał w sprawie powołania 
recenzentów do zaopiniowania wniosku Poli
techniki Częstochowskiej w sprawie nadania ty
tułu doktora honoris causa panu prof. Etienne 
Aernoudt z Katolickiego Uniwersytetu w Leu- 
ven i wniosku Politechniki Wrocławskiej w spra
wie nadania tytułu doktora honoris causa panu 
prof. Andrzejowi Wiszniewskiemu, podjęcie 
uchwały w sprawie nadania tytułu doktora ho
noris causa Politechniki Śląskiej panu prof. 
Olgierdowi Cecylowi Zienkiewiczowi, zaopinio
wanie wniosków w sprawie mianowania na sta
nowisko profesora nadzwyczajnego na czas nie 
określony dr. hab. inż. Jana Białka i dr. hab.inż. 
Eugeniusza Krzemienia, zaopiniowanie wniosku 
w sprawie pierwszego mianowania na stanowi
sko profesora nadzwyczajnego dr. hab. inż. To
masza Goslara, uchwalenie planu rzeczowo-fi
nansowego Politechniki Śląskiej na rok 2001, 
podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży zakłado
wych lokali mieszkalnych oraz sprawy bieżące 
i wolne wnioski.
W posiedzeniu uczestniczyło 46 członków Se
natu i 8 zaproszonych gości.

■ JM Rektor poinformował o piśmie Rektora 
Politechniki Częstochowskiej, dotyczącym wsz
częcia postępowania w sprawie nadania tytułu 
doktora honoris causa Politechniki Częstochow
skiej panu profesorowi Etienne Aernoudt z Ka
tolickiego Uniwersytetu w Leuven, z wyrażoną 
prośbą o przygotowanie opinii przez Senat Po
litechniki Śląskiej. Na recenzenta wniosku, po 
wcześniejszych konsultacjach z Dziekanem 
Wydziału Inżynierii Materiałowej, Metalurgii
1 Transportu, Rektor zaproponował prof. Marka 
HETMAŃCZYKA z tego Wydziału. Propozycja 
została przyjęta w tajnym głosowaniu większością 
głosów (43 "tak", 1 "me", 1 "wstrz.").

■ Kolejna sprawa dotyczyła zaopiniowania 
wniosku Politechniki Wrocławskiej o nadanie ty
tułu doktora honoris causa tej uczelni panu prof. 
Andrzejowi Wiszniewskiemu. Po konsultacji 
z Dziekanem Wydziału Elektrycznego Rektor za
proponował na recenzenta tego wniosku prof. Wi
libalda WINKLERA. Propozycja została przyję
ta przez Senat większością głosów (42 "tak",
2 "nie", 1 "wstrz.").

■ W następnym punkcie Senat podjął uchwa
łę (jednogłośnie) w sprawie nadania tytułu dok



tora honoris causa Politechniki Śląskiej panu 
profesorowi Olgierdowi Cecylowi ZIENKIEWI
CZOWI za wybitny wkład w powstanie i rozwój 
metody elementów skończonych.
Przed podjęciem uchwały Prorektor prof. 
R. SOSNOWSKI zapoznał Senat z pozytyw
nymi opiniami Senatu Akademickiego Politech
niki Krakowskiej oraz Instytutu Podstawowych 
Problemów Techniki PAN w Warszawie. Opi
nię w imieniu Senatu Politechniki Krakowskiej 
opracował prof. zw. dr hab. inż. Marcin 
CHRZANOWSKI, a w imieniu IPPT PAN 
prof. dr hab. Lech DIETRYCH. W zakończe
niu pierwszej z nich stwierdzono m.in. "Pro
szą również przyjąć wyrazy naszej satysfakcji 
z inicjatywy Politechniki Śląskiej nadania ty
tułu doktora honoris causa Panu Profesorowi 
Zienkiewiczowi; jest dla nas zaszczytem, że bę
dziemy mogli być sąsiadami na długiej liście 
uczelni o światowej renomie, które tytuł ten już 
Panu Profesorowi Zienkiewiczowi nadały. Z za
dowoleniem przyjęliśmy też wiadomość, że Se
nat Politechniki Śląskiej powierzył funkcję pro
motora Panu Profesorowi Tadeuszowi Burczyń- 
skiemu, wybitnemu specjaliście w zagadnie
niach numerycznych, który współpracując ak
tywnie z Politechniką Krakowską przyczynia się 
do zacieśniania współpracy pomiędzy naszymi 
Uczelniami".

■ W dalszej części posiedzenia rozpatrzono 
dwa wnioski w sprawie mianowania na stanowi
sko profesora nadzwyczajnego na czas nie okre
ślony:
• dra hab. inż. Jana BIAŁKA w Instytucie Eks

ploatacji Złóż,
• dra hab. inż. Eugeniusza KRZEMIENIA 

w Katedrze Zarządzania Jakością Procesów 
i Produktów.

Wnioski zreferowali Dziekani: prof. M. Dolip- 
ski i prof. J. Bendkowski.

Dr hab. inż. Jan BIAŁEK
(55 I., doktorat -1980 r., habilitacja - 1992 r.) jest 
pracownikiem Politechniki Śląskiej od 1974 r., na 
stanowisku profesora nadzwyczajnego pracuje 
od 15.06.1996 r. Zajmuje się mechaniką góro
tworu, a w szczególności opisem pola naprężeń 
i przemieszczeń górotworu wokół wyrobisk eks
ploatacyjnych. Wynikiem Jego prac w tym za
kresie są 3 duże pakiety programów kompute
rowych stosowanych powszechnie w przemyśle 
wydobywczym. Jego dorobek naukowy obej
muje 72 prace opublikowane (39 po ostatniej 
nominacji), na które składają się m.in. 43 (24) 
artykuły w czasopismach krajowych i 25 (15) re
feratów opublikowanych w materiałach konfe
rencji krajowych i zagranicznych. Był promoto
rem 3 zakończonych przewodów doktorskich,

aktualnie jest promotorem 2 przewodów doktor
skich i opiekunem 4 słuchaczy studiów dokto
ranckich. Recenzował 2 prace doktorskie i jed
ną habilitacyjną. Aktywnie uczestniczył jako 
kierownik i wykonawca w realizacji 83 (29) prac 
naukowo-badawczych. W ramach współpracy 
z przemysłem zrealizował 121 (17) ekspertyz 
i prac projektowych. Jest kierownikiem Zakła
du Geodezji Górniczej (od 1994 r.) i specjalno
ści "Geodezja górnicza". Jest członkiem Komi
sji ds. Ochrony Powierzchni oraz Komisji 
ds. Tąpań przy Wyższym Urzędzie Górniczym.

Dr hab. inż. Eugeniusz KRZEMIEŃ
(64 I., doktorat - 1972 r., habilitacja - 1979 r.) 
pracuje w Uczelni od 1969 r. Wcześniej, od 
1960 r. pracował w Instytucie Metali Nieżela
znych w Gliwicach oraz w Wytwórni Silników 
Wysokoprężnych w Andrychowie i w Zakładach 
Chemicznych w Oświęcimiu. Do połowy lat 
dziewięćdziesiątych Jego działalność naukowa 
była skoncentrowana na technicznych aspek
tach inżynierii materiałowej, odlewnictwa i jako
ści, a następnie skoncentrował się głównie na 
zarządzaniu jakością. Posiada uprawnienia 
menadżera jakości Polskiego Centrum Badań 
i Certyfikacji, Europejskiej Organizacji Jakości 
(EOO) oraz certyfikat "audytora jakości" (PCBC 
i EOO). Opublikował łącznie 60 prac naukowych 
(15 po ostatnim awansie na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego). Opracował podręcznik akade
micki "Materiałoznawstwo" (1999) oraz przetłu
maczył na język polski pracę P. Lowe "Zarządza
nie technologią - możliwości poznawcze i szan
se" (1999). W latach 1974-97 przebywał na kil
ku krótko- i średniookresowych stażach w zagra
nicznych ośrodkach przemysłowych i nauko
wych (Niemcy, Anglia, USA). Wypromował jed
nego doktora nauk technicznych, następnego 
kandydata przygotował do otwarcia przewodu 
doktorskiego, jest opiekunem naukowym kolej
nych dwóch kandydatów. Jest kierownikiem 
Katedry Zarządzania Jakością Procesów i Pro
duktów (od 1998 r.).

Wniosek pierwszy uzyskał wcześniej pozytyw
ną opinię Senackiej Komisji ds. Kadry Nauko
wej, a wniosek drugi - opinię negatywną,
0 czym poinformował przewodniczący Komi
sji prof. J. CHOJCAN.
W wyniku tajnego głosowania Senat zaopinio
wał pozytywnie wniosek w sprawie dra hab. 
inż. J. Białka (43 "tak", 1 "me", 2 "wstrz.")
1 negatywnie w sprawie dra hab. inż. E. Krze
mienia (19 "tak", 26 "nie", 1 "wstrz.").

■ Wniosek Rady Wydziału Matematyczno- 
Fizycznego w sprawie pierwszego mianowa
nia na stanowisko profesora nadzwyczajnego 
dra hab. inż. Tomasza GOSLARA w Instytu
cie Fizyki zreferował Dziekan prof. J. Szuber.



Dr hab. inż. Tomasz GOSLAR
(43 I., doktorat - 1990 r., habilitacja - 1997 r.) jest 
pracownikiem Uczelni od 1981 r. Zajmuje się 
geochronologią oraz zastosowaniem naturalnych 
radioizotopów w badaniach zmian środowiska 
przyrodniczego w przeszłości. Wyniki swoich 
prac opublikował w ponad 90 artykułach, z któ
rych 27 ukazało się w czasopismach z tzw. listy 
filadelfijskiej. Wiele Jego prac było cytowanych 
w innych artykułach z tej listy (liczba cytowań - 
ok. 200). Współpracuje z wieloma ośrodkami 
naukowymi w kraju i zagranicą (m.in. Francja, 
Niemcy, Szwecja, Holandia, Szwajcaria). Brał 
udział w organizacji 7 konferencji "Metody Chro
nologii Bezwzględnej". Jest kierownikiem kon
traktu finansowanego przez Commission of Eu- 
ropean Communities w Brukseli, 3 grantów finan
sowanych przez KBN oraz wykonawcą 4 innych 
grantów KBN. Jest członkiem Komitetu Badań 
Czwartorzędu PAN i Komitetu Narodowego "Glo
bal Change" przy Prezydium PAN oraz redakto
rem naczelnym czasopisma "Studia Ouaterna- 
ria", wydawanego pod patronatem Komitetu 
Badań Czwartorzędu PAN. Współpracował 
z Oddziałem Gliwickim Polskiego Towarzystwa 
Fizycznego przy organizacji wykładów z fizyki dla 
szkół średnich oraz z Pałacem Młodzieży w Ka
towicach, gdzie wygłaszał wykłady dla uczestni
ków ogólnopolskich konkursów "Fizyka a ekolo
gia" i był członkiem komisji oceniającej prace 
konkursowe. Przez ponad 20 lat był skarbnikiem 
Oddziału Gliwickiego Polskiego Towarzystwa 
Fizycznego.
Opinia Senackiej Komisji ds. Kadry Naukowej 
była pozytywna. W tajnym głosowaniu Senat 
zaopiniował wniosek również pozytywnie, jed
nogłośnie.

■ Prorektor prof. J. CHOJCAN omówił na
stępnie "Plan rzeczowo-finansowy Uczelni na 
rok 2001", który wcześniej dostarczono człon
kom Senatu na piśmie. Prorektor stwierdził 
m.in., że "aby założenia planu zrealizować, po
trzeba będzie dalszych ograniczeń i wyrzeczeń 
ze strony wszystkich Państwa, a szczególnie 
Dziekanów. Należy racjonalnie zmniejszać nie
uzasadnione koszty, a przede wszystkim zwięk
szać przychody". W opinii Prorektora zrobiono 
wszystko, aby w obecnych warunkach sporzą
dzić możliwie najlepszy plan.

Z opinią Senackiej Komisji ds. Budżetu i Fi
nansów zapoznał zebranych jej przewodniczą
cy, prof. Józef BENDKOWSKI. A oto wnio
ski i postanowienie końcowe z tej opinii:

1. "Plan rzeczowo-finansowy na 2001 r. "jest 
kolejnym bardzo trudnym do realizacji 
w Uczelni planem. Odczują to wszystkie jed 
nostki. Potrzebne jest przyspieszenie prac nad 
zdrowo-rozsądkowym obniżeniem kosztów

kształcenia oraz niezbędne są zmiany organi
zacyjne zmniejszające koszty obsługi. Pierwsze 
efekty tych działań są zauważalne już w tym 
roku. Mimo to znaczna część działalności dy
daktycznej wydziałów pokryta zostanie ze środ
ków na działalność badawczą i z innych poza- 
dotacyjnych źródeł.
2. Konsekwencje niedofinansowania są nastę
pujące:
• zagrożenie obniżeniem poziomu kształcenia,
• niedoinwestowanie laboratoriów dydaktycz

nych,
• dalsze opóźnienia remontów i modernizacji 

pomieszczeń,
• nadmierne obciążenie prac badawczych kosz

tami dydaktyki,
• niskie wynagrodzenia pracowników.
3. Komisja stwierdza, że "Plan..."jest wystar
czająco szczegółowy.
4. Komisja proponuje rozważyć propozycje 
zmian w "Zasadach gospodarki finansowej". 
Senacka Komisja ds. Budżetu i Finansów pro
ponuje przyjąć "Plan rzeczowo-finansowy Po
litechniki Śląskiej na 2001 rok" w przedstawio
nej Senatowi postaci.
W dyskusji nad "Planem..." wypowiadali się 
(niektórzy kilkakrotnie): prof. L. DOBRZAŃ
SKI, prof. B. POCHOPIEŃ, prof. J. CHOJ
CAN, prof. N. JUZWA, prof. W. CHOLEWA, 
dyr. W. WYDRYCHIEWICZ, dr A. KOS
SUTH, prof. J. ZAWADIAK.
Dyskutanci poruszali wiele szczegółowych pro
blemów związanych z przedstawionym planem, 
w tym m.in.:
- sprawę wskaźnika przyrostu dotacji dla wy

działów oraz podziału funduszu dydaktycz
nego,

- sprawę wykorzystania rezerwy Rektora,
- sprawę regulacji płac dla pracowników.
Po dyskusji Senat w głosowaniu jawnym 
uchwalił jednomyślnie "Plan rzeczowo-finanso
wy Politechniki Śląskiej na rok 2001" (omówie
nie "Planu..." zamieszczamy w innym miejscu).

■ Dyrektor Administracyjny mgr inż. 
W. WYDRYCHIEWICZ omówił zasady 
sprzedaży lokali mieszkalnych Politechniki 
Śląskiej. Z uchwalonego (jednogłośnie) w tej 
sprawie dokumentu wynika, że:
1. Osobami uprawnionymi są pracownicy lub 

byli pracownicy Politechniki Śląskiej, ich 
zstępni, wstępni, pełnoletnie rodzeństwo, oso
by przysposabiające albo przysposobione oraz 
osoby, które pozostawały faktycznie we wspól
nym pożyciu małżeńskim z najemcą, mieszka
jące z nim stale do chwili jego śmierci.



2. Osoby, o których mowa w pkt. 1 nabywają 
mieszkania za cenę wg aktualnej wyceny ryn
kowej pomniejszoną o:
- 6% za każdy rok pracy w Politechnice Ślą

skiej oraz
- 3% za każdy rok najmu tego mieszkania, 

przy czym łączna obniżka nie może prze
kraczać 95% ceny sprzedaży mieszkania,

- w przypadku gdy zniżki ustalone zgodnie 
z pkt. 2 są mniej korzystne od warunków 
na jakich mieszkanie może nabyć osoba nie 
będąca osobą uprawnioną stosuje się wa
runki korzystniejsze.

Szczegółowe zasady sprzedaży lokali mieszkal
nych Politechniki Śląskiej zostały przedstawio
ne w Piśmie okólnym Rektora z dnia 22 maja 
2001 r., nr 17/2000/2001.

■ W sprawach różnych i wolnych wnioskach 
wypowiadali się:

•  JM REKTOR poinformował o uzyskaniu 
tytułu profesora przez Czesława Sajdaka i Annę 
Pazdur oraz o terminie uroczystości nadania tytułu 
doktora honoris causa panu prof. Olgierdowi C. 
Zienkiewiczowi (2 lipcabr., godz. 11.00).

•  Prorektor prof. R. SOSNOWSKI przedsta
wił informację z pobytu w USA delegacji Poli
techniki Śląskiej, której przewodniczył. Misja 
dotyczyła współpracy z National Science Foun
dation w Waszyngtonie i czterema amerykański
mi uczelniami (University of Central Florida w 
Orlando, University-Carbondale, University of 
Missouri Rolla, University of Arizona - Tu- 
scon). National Science Foundation jest to insty
tucja Rządu Amerykańskiego dysponująca du
żymi funduszami. Pozyskanie dofinansowania 
z NSF jest możliwe po nawiązaniu współpracy 
z uniwersytetem amerykańskim. Nawiązanie 
kontaktów z University of Central Florida może 
owocować możliwością odbywania staży przez 
studentów i doktorantów oraz wspólnych dokto
ratów. W University - Carbondale istnieje moż
liwość powołania merytorycznej struktury, czyli 
tzw. wspólnego Centrum w układzie: Universi- 
ty - Carbondale, University of Missouri-Rolla, 
Politechnika Śląska, Politechnika z Ostrawy. 
Byłaby to struktura realizująca wspólne projekty 
badawcze dotyczące bardzo szerokiego "inży- 
nieringu" (nowoczesne technologie energetycz
ne, ochrona środowiska). Zostały podpisane 
umowy z University of Missouri-Rolla oraz 
z University of Arizona-Tuscon (elektronika, 
światłowody, telekomunikacja).
Prorektor poinformował również o wizycie w 
Uczelni prof. M. Wanielisty z USA (30.05.br.) 
i zaprosił Państwa Dziekanów na spotkanie.

Następna informacja Prorektora dotyczyła fi
nansowania zakupu czasopism i baz danych dla 
Biblioteki Głównej, finansowania łączności 
komputerowych i współpracy z zagranicą. 
W tym roku zadania te weszły do funduszy ba
dań statutowych, które kierowane są bezpośred
nio na wydziały, a zatem Władze Uczelni nie 
dysponują nimi. Kolegium Rektorskie podjęło 
w związku z tym decyzję o sfinansowaniu zaku
pu baz danych z rezerwy Rektora, natomiast 
sfinansowanie prenumeraty czasopism zagra
nicznych musi być dokonane z funduszy wy
działowych.

•  Mgr H. BAŁUKA poinformowała, że na 
opłacenie prenumeraty czasopism zagranicz
nych na rok 2002 jest potrzebna kwota 560 tys. 
zł. Wykaz kosztów wraz z rozbiciem na wydzia
ły zostanie przekazany zainteresowanym.

•  Prorektor prof. W. ZIELIŃSKI powiadomił, 
że szczegółowe materiały dotyczące prac Komi
sji Akredytacyjnej Uczelni Technicznych zosta
ną przekazane na wydziały.

KRONIKA 
REKTORSKA

■ Na zaproszenie Wojewody Śląskiego w dniu 
3 maja 2001 r. JM Rektor B. POCHOPIEŃ 
uczestniczył w uroczystościach związanych z 
obchodami Narodowego Święta 3 Maja i 80. 
rocznicy wybuchu III Powstania Śląskiego.

■ W dniu 7 maja br., na zaproszenie Przewod
niczącego Sejmiku Województwa Śląskiego, JM 
Rektor B. POCHOPIEŃ wziął udział w uroczy
stej sesji Sejmiku poświęconej 80. rocznicy 
wybuchu III Powstania Śląskiego.
■ 12 maja br. rozpoczął się uroczyście sezon 
żeglarski. Przeprowadzono rekreacyjne regaty w 
klasie "Omega" o puchar JM Rektora Politech
niki Śląskiej. Zwycięzcom nagrody wręczył Pro
rektor Wojciech ZIELIŃSKI. Głównym organi
zatorem imprezy był Śląski Yacht Club (p. rów
nież SPORT).
■ 14 maja br. odbyło się II zebranie Komisji 
Akredytacyjnej Uczelni Technicznych, w którym 
uczestniczył Prorektor W. ZIELIŃSKI. Komisja 
zatwierdziła wszystkie dokumenty związane z 
akredytacją kierunków studiów, które zostały prze
kazane na wydziały. Najistotniejszym dokumen
tem są "Ramowe standardy akredytacji kierunków 
studiów", które uwzględniają wskaźniki jakościo
we i ilościowe związane z grupami podstawowych 
zagadnień dotyczących każdego kierunku.



■ Na zaproszenie Dyrektora Górnośląskiego 
Przedsiębiorstwa Wodociągów JM Rektor 
B. POCHOPIEŃ uczestniczył w dniu 15 maja 
br. w przekazaniu do eksploatacji zmodernizo
wanego Zakładu Produkcji Wody Kozłowa 
Góra w Wymyslowie.

■ 18 maja br. w Urzędzie Miejskim w Bytomiu 
podpisano porozumienie w sprawie uruchomie
nia kształcenia na kierunku "Zarządzanie i inży
nieria produkcji" przez Wydział RM. W spotka
niu z tej okazji wzięli udział Prezydent i członko
wie Zarządu Miasta Bytomia, Rektor i Prorekto
rzy oraz Dziekan i Prodziekani Wydziału RM.

■ W dniu 18 maja br., na zaproszenie Prezesa 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
Piotra Wojaczka, JM Rektor B. POCHOPIEŃ 
uczestniczył w uroczystych obchodach 5-lecia 
jej działalności, które odbyły się w Teatrze im. 
St. Wyspiańskiego w Katowicach.

■ 18 majabr. rozpoczęły się Igry'2001. Około 
godz. 16.00 Prorektor W. ZIELIŃSKI przeka
zał żakom niezwykły klucz - "płaski, ślusarski 
nr 32" - otwierając tym samym studenckie im
prezy.

■ W dniu 19 maja br. JM Rektor B. POCHO
PIEŃ uczestniczył w uroczystościach Dnia 
Strażaka. Uroczystości odbyły się w Auli Głów
nej Politechniki Śląskiej z udziałem m.in. Pre
miera RP Jerzego Buzka, Wicewojewody Śląskie
go J. K. Korzeńca, Komendanta Głównego Pań
stwowej Straży Pożarnej - Szefa Obrony Cywil
nej Kraju gen. bryg. Z. Meresa, Śląskiego Ko
mendanta Wojewódzkiego st. bryg. P. Buka, Za
stępcy Komendanta Miejskiego Państwowej Stra
ży Pożarnej w Gliwicach st. bryg. H. Warzechy.

■ W dniu 21 maja br. JM Rektor B. POCHO
PIEŃ wraz z Prorektorem W. ZIELIŃSKIM 
wzięli udział w otwarciu Wernisażu Poplenero
wej Wystawy Rysunków Studentów Wydziału 
Architektury Politechniki Śląskiej "GLIWICE 
W RYSUNKACH".

■ W dniu 23 maja br. Rektor B. POCHOPIEŃ 
uczestniczył w otwarciu Galerii Sztuki "AL", 
połączonej z wernisażem wystawy, pod patrona
tem Wojewody Śląskiego prof. W. Winklera pn. 
"TKANINA - MALARSTWO - RYSUNEK" 
Janiny Walas, Marii Lepszy, Kazimierza Pa
prockiego, Mariana Bietkowskiego, na którą 
wypożyczono portrety Rektorów Politechniki 
Śląskiej Gabriela Kniaginina (1952-1954) oraz 
Wilibalda Winklera (1990-1996).

■ 23 maja br. rozpoczęła się w Szczyrku Kon
ferencja Dziekanów Wydziałów Inżynierii Śro
dowiska. Podczas obrad głos zabrał uczestni

czący w konferencji Prorektor W. ZIELIŃSKI, 
który omówił sprawy związane z akredytacją 
kierunków studiów.

■ W dniu 25 maja br. w Piekarach Śląskich 
odbyło się X Sympozjum Naukowe "Górny 
Śląsk na początku XXI wieku - nadzieje i nie
pokoje", w którym uczestniczył JM Rektor 
B. POCHOPIEŃ.

KONFERENCJA REKTORÓW 
AKADEMICKICH 

SZKÓL POLSKICH
Publikujemy niżej oświadczenie złożone przez 
przedstawicieli rektorów - członków KRASP na 
nadzwyczajnej konferencji prasowej, która od
była się 30 maja br. na Uniwersytecie War
szawskim, w związku z przebiegiem prac pro
wadzonych przez Sejmową Komisję Edukacji, 
Nauki i Młodzieży nad rządowym projektem 
ustawy o zmianie ustawy o szkolnictwie wyż
szym, ustawy o wyższych szkołach zawodowych 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw.

Ponad dwuletnie prace prowadzone przez MEN 
przy współpracy z rektorami szkół akademic
kich nie doprowadziły niestety do przedstawie
nia Sejmowi całościowego projektu ustawy 
o szkolnictwie wyższym. Swoistym kompromi
sem osiągniętym we współdziałaniu pomiędzy 
Ministrem Edukacji Narodowej a Konferen
cją Rektorów Akademickich Szkół Polskich 
stało się przedstawienie Sejmowi projektu no
weli ustawy o szkolnictwie wyższym. Noweli
zacja obejmuje 4 punkty, zdaniem rektorów 
szkół akademickich dotyczące spraw wymaga
jących najpilniejszego uregulowania. Te cztery 
sprawy to:
1. umocowanie prawne KRASP jako gremium 

reprezentującego szkoły akademickie;
2. ustanowienie Komisji Akredytacyjnej mają

cej za zadanie dbanie o sprawy jakości 
kształcenia w szkołach wyższych;

3. wprowadzenie wymogu uzyskiwania zgody 
Rektora na dodatkowe zatrudnienie nauczy
ciela akademickiego poza uczelnią;

4. dokonanie systemowej regulacji płac poprzez 
ustalenie relacji pomiędzy płacą nauczycieli 
akademickich a płacami w całej sferze bu
dżetowej.

Propozycje dotyczące uregulowania tych spraw 
zostały przesłane przez MEN Sejmowi, gdzie 
zostały przekazane Sejmowej Komisji Eduka



cji, Nauki i Młodzieży. Ta z kolei przekazała 
sprawę Podkomisji w składzie:
Joanna Fabisiak 
Krystyna Łybacka 
Włodzimierz Puzyna 
Andrzej Smimow 
Jan Zaciura
Rektorzy dają wyraz swojemu najwyższemu 
zaniepokojeniu w związku z przebiegiem prac 
prowadzonych przez tę Podkomisję. 
Podkomisja postanowiła najzupełniej arbitral
nie, że nowelizacja będzie obejmować jedynie 
dwie sprawy z czterech zgłaszanych. Członko
wie Podkomisji wbrew stanowisku zaprezento
wanemu przez przedstawicieli KRASP, KRUN 
i RGSW, bez podania jakiegokolwiek meryto
rycznego uzasadnienia - ignorując przedstawio
ne opinie - ogłosili, że nie podejmą prac nad 
istotnymi regulacjami zawartymi w przedłoże
niu rządowym. Zwracamy się z apelem do Sej
mu RP o pilne przyjęcie rządowego projektu 
zmiany ustawy o szkolnictwie wyższym we 
wszystkich jego zasadniczych punktach.

prof. nzw. dr hab. Andrzej Kraśniewski 
Sekretarz Generalny KRASP

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 
M AJO W EJ

W dniu 3 maja 2001 r., w związku z rocznico
wymi uroczystościami historycznego Święta 
Konstytucji, odznaczony został między innymi 
emerytowany Profesor Janusz Dietrych. 
Najwyższe odznaczenie - Order Orła Białego - 
otrzymał Profesor Bohdan Osadczuk, a nasz 
Profesor Janusz Dietrych odznaczony został 
Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodze
nia Polski.
Nasz Nestor mechaniki, pomimo swoich 94 lat, 
dzielnie zniósł bogaty program tych uroczysto
ści, na które złożyło się:
• uroczyste wręczenie Krzyża w Pałacu Na

miestnikowskim,
• obecność na trybunie w czasie uroczystej de

filady przed Grobem Nieznanego Żołnierza 
oraz

• niezapomniane przyjęcie w ogrodach prezy
denckich zaproszonych gości korpusu dyplo
matycznego.

Prezydent RP bardzo serdecznie powitał osoby 
zgromadzone w Pałacu Prezydenckim i stwier
dził między innymi: "Cieszę się całym sercem, 
że oto kolejny jubileusz wydarzenia, które przy
wodzi na myśl najpiękniejsze polskie cechy - 
tolerancję, poszanowanie praw człowieka, mą

drość polityczną - łączy się z wyrażeniem 
wdzięczności wobec osób, które najpiękniej za
służyły się Polsce współczesnej". Złożył tym 
samym wyrazy wysokiego uznania wszystkim 
odznaczonym. W tej grupie był wymieniony 
prof. dr hab. inż. Janusz Dietrych, doktor hono
ris causa Politechniki Śląskiej.

Zwracając się następnie do odznaczonych po
wiedział: "Wasze zasługi i dokonania, Wasza 
praca i służba, są ważkim wkładem w budowę 
praworządnej, nowoczesnej, rozwijającej się 
Polski. Mogą stanowić przykład wytrwałości 
i ofiarności, po prostu dobry przykład".
Miło mi było towarzyszyć szczęśliwemu i wzru
szonemu Panu profesorowi Januszowi Dietry- 
chowi w tych pięknych wydarzeniach.

prof. Józef Wojnarowski

MEDAL 
DLA WOJEWODY

11 maja br. Wojewoda Śląski prof. Wilibald 
WINKLER został uhonorowany przez Kapitu
łę Medalu Kalos Kagathos (sprawny, mądry) 
medalem edycji 2001. W skład Kapituły wcho
dzą wybitne osobistości nauki i sportu, w tym 
Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Fran
ciszek Ziejka. Medal Kalos Kagathos jest przy
znawany sportowcom, których sukcesy i zaan
gażowanie odnoszone są zarówno w okresie 
kariery sportowej, jak i późniejszej - zawodo
wej. W tym roku Medal został nadany także tak 
wybitnym postaciom polskiego sportu, jak Zbi
gniew Boniek i Sobiesław Zasada.
Wojewoda prof. Wilibald Winkler w okresie 
służby wojskowej był reprezentantem Warszaw
skiego Okręgu Wojskowego na dwóch kolejnych 
Spartakiadach Wojska Polskiego w latach 1954 
i 1955. Był jedynym Górnoślązakiem na tych 
imprezach. Ponadto w latach pięćdziesiątych 
był kapitanem drużyny koszykówki Górnika 
Zabrze, najsilniejszej w owym czasie drużyny 
na Górnym Śląsku. Po latach, gdy został rek-



torem Politechniki Śląskiej, zasłynął jako orga
nizator życia sportowego w Uczelni.
Medale Kalos Kagathos zostały ufundowane 
przez Uniwersytet Jagielloński, Polski Komitet 
Olimpijski oraz redakcje czasopism sportowych 
"Tempo" i "Przegląd Sportowy".

NAGRODY Z OKAZJI 
„DNIA ZIEMI”

24 kwietnia 2001 roku Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Katowicach rozdał nagrody z okazji "Dnia Zie
mi". Kapituła nagród przyznała wyróżnienia w 
8 kategoriach, a mianowicie:
• inwestycje i modernizacje,
• systemy i programy,
• prace naukowo-badawcze,
• edukacja ekologiczna,
• inicjatywy i wydarzenia,
• "za całokształt działalności" - dla instytucji. 
Wśród nagrodzonych w kategorii "prace na
ukowo-badawcze" znalazła się pani dr hab. 
inż. Krystyna Konieczny z Wydziału Inżynie
rii Środowiska i Energetyki.
Nagroda, tzw. "zielony czek", w wysokości 
7500 złotych, została przyznana za "Badania 
nad wykorzystaniem technik membranowych do 
uzdatniania wód naturalnych".
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odgrywają znaczącą rolę w tego rodzaju dzia
łaniach. Wymagają one zmiany sposobu myśle
nia oraz poniesienia dodatkowych kosztów in
westycyjnych, jak również ceny produktu koń
cowego.
Zmieniające się podejście co do koncepcji 
uzdatniania wód dla celów konsumpcyjnych, 
przede wszystkim wzrastające wymagania od
nośnie do jakości wody do picia, powodują ko
nieczność modernizacji większości krajowych 
zakładów uzdatniania wody. Technologie mem
branowe, przede wszystkim te, których siłą na
pędową jest różnica ciśnień, wprowadza się do 
procesów uzdatniania wody, ze względu na:
- pogarszanie się jakości zasobów wodnych 

i ścieków odprowadzanych do środowiska,
- rosnące zapotrzebowanie na wodę do picia 

wysokiej jakości oraz coraz bardziej restryk
cyjne uregulowania prawne odnośnie jakości 
wody do picia i ścieków odprowadzanych do 
środowiska,

- substancje obecne w wodach naturalnych 
mogą być skutecznie usuwane przez mem
brany.

Do najważniejszych problemów związanych 
z eksploatacją technik membranowych, które 
wymagają rozwiązania i nad którymi pracują 
naukowcy i praktycy jest optymalizacja i mo
delowanie wydajności oraz zapobieganie - 
zmniejszenie - odkładania się zanieczyszczeń na 

powierzchni membran, tzw.
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fouling. Praca habilitacyjna 
dr hab. K. Konieczny idzie 
naprzeciw tym tendencjom i 
stawia ją  w aktualnym nur
cie badań na świecie w tym 
zakresie.
Praca może przyczynić się i 

|  być podstawą projektowanych 
: modernizacji stacji uzdatniania
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Techniki membranowe znajdują coraz szersze 
zastosowanie w ochronie środowiska, ponieważ 
prowadzą do osiągnięcia takiego stopnia usu
nięcia zanieczyszczeń, by oczyszczona woda 
(ścieki) mogła zostać ponownie wykorzystana 
do celów komunalnych lub przemysłowych, a 
równocześnie na odzysk substancji wartościo
wych zawartych w ściekach. Wprowadzanie do 
przemysłu technologii czystych - bezodpado- 
wych - wiąże się z zastąpieniem lub zmoderni
zowaniem konwencjonalnych przemysłowych 
procesów produkcyjnych w kierunku zminima
lizowania zużycia energii i wyeliminowania 
strumieni odpadowych. Techniki membranowe

wody w związku z wejściem 
Polski do Unii Europejskiej. 

Warunki jakie stawiają dyrektywy UE wymaga
ją  stosowania nowoczesnych i skutecznych spo
sobów usuwania zanieczyszczeń z wody, by spro
stać surowym normom fizyczno-chemicznym i 
bakteriologicznym. Przykładem takiego nowocze
snego podejścia w technologii wody i ścieków są 
stacje uzdatniania i odnowy wody stosujące tech
niki membranowe, a mianowicie: instalacja do 
uzdatniania wody przemysłowej obiegu chłodzą
cego w EC Katowice, instalacja demineralizacji 
wody w Elektrowni "Łagisza" oraz instalacja do 
uzdatniania wody dołowej dla celów socjalno-by
towych w KWK "Pokój" (Ruda Śląska - Nowy 
Wirek).

Krystyna Konieczny



TYTUŁ NUKOWY 
STOPNIE I STANOWISKA
■ Tytuł profesora
Prezydent RP nadał tytuł naukowy profesora 
panu prof. dr. hab. inż. Andrzejowi MIA
NOWSKIEMU (RCh-6, od 9 maja 2001 r.).

■ Stanowisko profesora 
nadzwyczajnego

JM Rektor mianował na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w Politechnice Śląskiej na 
okres od 1.06.2001 r. do 31.05.2006 r. pana 
dr. hab. inż. Tomasza GOSLARA (RMF-1).

■ Habilitacje
Stopień doktora habilitowanego uzyskał:
• dr hab. inż. Wojciech SZKLINIARZ

(ur. 23.04.1952 r. w Gniewięcinie) z Wydziału 
Inżynierii Materiałowej, Metalurgii i Trans
portu - w zakresie inżynierii materiałowej; 
RM - 14.11.2000 r., uchwała CK ds. TNi SN
- 27.04.2001 r.

■ Doktoraty
Stopień doktora nauk technicznych uzyskali:
• dr inż. Marek WESOŁOWSKI

(ur. 16.02.1969 r. w Zabrzu) - uczestnik stu
dium doktoranckiego Pol. Śl.; temat pracy 
doktorskiej - "Wybrane aspekty modelowania 
numerycznego mchów górotworu pod wpływem 
eksploatacji podziemnej ljej oddziaływania na 
obiekty", promotor - dr hab. inż. Jan Białek prof. 
nzw. w Pol. Śl, RG - 15.05.2001 r.

• dr inż. arch. Joanna ZABAWA-KRZYPKOWSKA 
(ur. 09.06.1967 r. w Gliwicach) z Katedry Archi
tektury i Przekształceń Przemysłu Pol. Śląskiej; te
mat pracy doktorskiej -"Aspekt społeczny 
w architekturze - problem bezpieczeństwa i iden
tyfikacji miejsca w niskiej zabudowie osiedlowej", 
promotor - prof. dr hab.inż. arch. Nina Juzwa, RAr
- 17.05.2001 r.

• dr inż. arch. Alina PANCEWICZ
(ur. 08.11.1971 r , w Świętochłowicach) zKa- 
tedry Urbanistyki i Planowania Przestrzenne
go Pol. Śl.; temat pracy doktorskiej - "Rzeka 
w krajobrazie przestrzennym miasta. Próba 
określenia czynników decydujących o tożsa
mości miejsca", promotor - prof. dr hab.inż. 
arch. Nina Juzwa, RAr - 16.05.2001 r. - 
z wyróżnieniem

• dr inż. Wojciech MIKANIK
(ur. 25.02.1970 r. w Żorach) z Instytutu Infor
matyki Pol. Śl.; temat pracy doktorskiej - "Sy
mulacja pamięci wspólnej w komputerach 
równoległych z pamięcią rozproszoną", pro
motor prof. dr hab. inż. Zbigniew Czech, 
RAu - 15.05.2001 r.

• dr inż. arch. Damian RADWAŃSKI
(ur. 29.11.1965 r. w Siemianowicach Śl.) 
z Katedry Architektury Mieszkaniowej i Usłu
gowej Pol. Śl.; temat pracy doktorskiej - 
"Zmienna przestrzeń sceniczna na przykładzie 
sceny zastępczej Teatru Polskiego na Dworcu 
Świebodzkim we Wrocławiu oraz wybranych 
przykładów", promotor - prof. dr inż. arch. 
Wiktor Jackiewicz, RAr - 16.05.2001 r, z wy
różnieniem

• dr inż. Laura PERCHUĆ
(ur. 27.12.1960 r. w Żyrardowie) z Centrum 
Naukowo-Technicznego Kolejnictwa w War
szawie; temat pracy doktorskiej - "Trwałość 
powierzchni tocznej kół kolejowych zesta
wów kołowych", promotor - dr hab. inż. 
Marek Sitarz prof. nzw. w Pol. Ś l, RM -
22.05.2001 r.

• dr inż. Jacek FILIPOWICZ
(ur. 17.09.1959 r. w Namysłowie) z Politechni
ki Radomskiej; temat pracy doktorskiej - "Eks
ploatacyjna ocena rozkładu sił podłużnych 
w torze bezstykowym", promotor - dr hab. inż. 
Kazimierz Towpik, RM - 22.05.2001 r.

• dr inż. Magdalena ŻAK
(ur. 03.04.1971 r. w Zabrzu) z Katedry 
Ochrony Powietrza Pol. Śl.; temat pracy dok
torskiej - "Zanieczyszczenie powietrza benze
nem i jego alkilowymi pochodnymi spowodo
wane użytkowaniem i dystrybucją paliw silni
kowych", promotor - prof. dr hab. Jan Konie- 
czyński, RIE - 25.05.2001 r, z wyróżnieniem

• dr inż. Mirosław DZIEWOŃSKI
(ur. 05.12.1972 r. w Mikołowie) z Katedry 
Wytrzymałości Materiałowej i Metod Kompu
terowych Mechaniki Pol. Śl.; temat pracy 
doktorskiej - "Analiza numeryczna procesu 
zamrażania tkanki biologicznej", promotor - 
prof. dr hab. inż. Ewa Majchrzak, RMT -
30.05.2001 r.

• dr inż. Jerzy MARGIELEWICZ
(ur. 05.09.1971 r. w Katowicach) z Katedry 
Mechaniki Robotów i Maszyn Pol. Śl.; temat 
pracy doktorskiej - "Modelowanie układów 
napędowych maszyn roboczych metodą gra
fów wiązań", promotor - prof. dr hab. inż. 
Józef Wojnarowski, RMT - 30.05.2001 r. 11



• dr inż. Leszek ŻOCHOWSKI
(ur. 20.06.1970 r. w Bytomiu) z Katedry 
Mechaniki Robotów i Maszyn Pol. ŚL; temat 
pracy doktorskiej - "Modelowanie układów 
wibroizolacji "maszyna-operator" w formali
zmie grafów", promotor - prof. dr hab. inż. 
Józef Wojnarowski, RMT - 30.05.2001 r.

• dr inż. Paweł CHRZANOWSKI
(ur. 12.12.1970 r. w Tarnowie) z Katedry 
Podstaw Konstrukcji Maszyn Pol. Śl.; temat 
pracy doktorskiej - "Oceny jakościowe sygna
łów diagnostycznych", promotor - prof. dr 
hab. inż. Wojciech Cholewa, RMT -
30.05.2001 r ,  z wyróżnieniem

• dr inż. Krzysztof CIUPKE
(ur. 12.05.1968 r. w Knurowie) z Katedry 
Podstaw Konstrukcji Maszyn Pol. ŚL; temat 
pracy doktorskiej - "Metoda selekcji i reduk
cji informacji w diagnostyce maszyn", promo
tor - dr hab. inż. Wojciech Moczulski prof. 
nzw. w Pol. ŚL, RMT - 30.05.2001 r , z wy
różnieniem

• dr inż. Ashraf Ibrahim HASSAN
(ur. 25.05.1965 r. w Aleksandrii w Egipcie) - 
uczestnik studium doktoranckiego Pol. ŚL; 
temat pracy doktorskiej - "Finite element ana- 
lysis of abrasive waterjet machining", promo
tor - prof. dr hab. inż. Jan Kosmol, RMT -
30.05.2001 r ,  z wyróżnieniem

• dr inż. Aleksander LISIECKI
(ur. 9.08.1973 r. w Rudzie Śląskiej) z Katedry 
Spawalnictwa Pol. ŚL; temat pracy doktor
skiej - "Spawanie laserem diodowym blach 
stalowych ocynkowanych", promotor - prof. 
dr hab. inż. Andrzej Klimpel, RMT -
30.05.2001 r ,  z wyróżnieniem

• dr inż. Klaudiusz KLARECKI
(ur. 08.10.1968 r. w Bytomiu) z Katedry Prze
twórstwa Materiałów Metalowych i Polimero
wych Pol. ŚL; temat pracy doktorskiej - "Ba
dania zjawiska reakcji hydrodynamicznej 
w zaworach suwakowych", promotor - dr hab. 
inż. Edward Tomasiak, RMT - 30.05.2001 r , 
z wyróżnieniem

Stopień doktora nauk chemicznych uzyskała:

• dr inż. Agnieszka KUDELKO
(ur. 25.11.1968 r. w Stryszowie) z Instytutu 
Chemii i Technologii Organicznej Pol. ŚL; temat 
pracy doktorskiej - "Synteza, zasadowość i ak
tywność biologiczna wybranych aminowych 
pochodnych chinazoliny i izochinoliny", promo
tor - prof. dr hab. inż. Wojciech Zieliński, RCh 
- 16.05.2001 r, z wyróżnieniem

Gratulacje

DYDAKTYKA
■ R am ow e standardy akredytacji k ie

ru n k ów  stu d iów
Założenia ogólne
Grupy Ekspertów powinny przy ocenie jakości 
kształcenia uwzględniać wskaźniki ilościowe 
i jakościowe związane z następującymi grupa
mi zagadnień:
I. Misja uczelni

Dane dotyczące organizacji uczelni, liczeb
ność kadry i liczby studentów 
Dane dotyczące organizacji jednostki, liczeb
ność kadry i liczby studentów 

Dane dotyczące kierunku
II. Kwalifikacja i liczebność kadry
• liczebność kadry, z podziałem na poszczegól

ne grupy pracownicze
• udział profesorów i doktorów habilitowanych 

w realizacji programu zajęć
• wskaźnik liczby studentów do sumy liczby 

profesorów, doktorów habilitowanych i dok
torów prowadzących zajęcia na akredytowa
nym kierunku, mianowanych oraz zatrudnio
nych w uczelni jako podstawowym miejscu 
pracy

• wskaźnik liczby studentów do liczby wszyst
kich nauczycieli akademickich prowadzących 
zajęcia na akredytowanym kierunku

• obsada zajęć dydaktycznych zgodnie z kwa
lifikacjami

III. Organizacja procesu dydaktycznego
• struktura kształcenia
• rodzaje studiów
• minima programowe
• plany i programy studiów
• regulaminy studiów
• organizacja roku akademickiego
• zgodność prowadzonych zajęć ze specjalno

ścią naukową i dorobkiem badawczym pro
wadzących zajęcia nauczycieli akademickich

• powiązania programów nauczania ze współ
czesnymi osiągnięciami naukowymi

• realizacja praktyk studenckich
• stosowane metody nauczania
• system punktowy
IV. Studenci
• zasady rekrutacji
• liczba: studentów, uczestników studiów dok

toranckich, studiów podyplomowych
• warunki studiowania (w tym socjalne)
• działalność studencka



• indywidualizacja toku studiów
• sylwetka absolwenta
V. Infrastruktura dydaktyczna
• baza lokalowa dydaktyczna
• techniczne wspomaganie dydaktyki
• wyposażenie laboratoriów
• wyposażenie pracowni komputerowych, do

stęp do Internetu
• charakterystyka zasobów bibliotecznych
VI. Obsługa administracyjna studiów
• funkcjonowanie dziekanatu
• dostępność informacji dydaktycznych dla stu

dentów i nauczycieli akademickich
VII. System zapewnienia jakości kształcenia
• procedury oceny jakości kształcenia
• procedury oceny okresowej nauczycieli aka

demickich
• system podwyższania kwalifikacji pracowni

ków
VIII. Współpraca krajowa i międzynarodowa
• wymiana studencka z innymi ośrodkami aka

demickimi
• kontakty z pracodawcami i absolwentami
• wymiana pracowników z innymi ośrodkami 

akademickimi
IX. Charakterystyka badań naukowych
Powyższy dokument został zatwierdzony na ze
braniu Komisji Akredytacyjnej Uczelni Tech
nicznych w dniu 14 maja br.

■ K onkurs dla studentów  m atem atyki
Studenci Wydziału Matematyczno-Fizycznego 
Politechniki Śląskiej wzięli udział w 11. edycji 
międzynarodowego konkursu dla studentów 
matematyki im. Vojtecha Jamika zorganizowa
nym przez Katedrę Matematyki Uniwersytetu 
w Ostrawie w Republice Czeskiej. W konkursie 
wzięli udział: Mirosław Osys, Agnieszka Bier, 
Adam Woryna, Maciej Przybyła. Opiekunem 
był dr Witold Tomaszewski (opiekun studenc
kiego koła naukowego) z Zakładu Algebry In
stytutu Matematyki, który przez ostatnie tygo
dnie przygotowywał uczestników konkursu. Je
den z naszym reprezentantów, Adam Woryna 
zajął liczące się 10. miejsce w pierwszej katego
rii (dla studentów starszych lat).
Szczegóły dotyczące konkursu można znaleźć 
pod adresem: http://www.osw.cz/katedry/-kma/ 
soutez/matseng. htm
W konkursie wzięły udział reprezentacje Polski, 
Węgier, Czech i Słowacji z największych środ
kowoeuropejskich uniwersytetów.

Maciek Przybyła

ORGANIZACJA
W maju 2001 roku ukazały się następujące 
wewnętrzne akty normatywne Rektora Politech
niki Śląskiej:

■ Zarządzenia
• Nr 21/2000/2001 z dnia 17 maja w sprawie 

zasad oraz warunków podnoszenia kwalifika
cji zawodowych pracowników Politechniki 
Śląskiej nie będących nauczycielami akade
mickimi

• Nr 22/2000/2001 z dnia 18 maja w sprawie 
ustalenia stawek stypendium dla uczestników 
dziennych studiów doktoranckich

• Nr 23/2000/2001 z dnia 21 maja w sprawie 
opłat za zajęcia dydaktyczne na studiach wie
czorowych, eksternistycznych i dziennych w 
roku akademickim 2001/2002

• Nr 24/2000/2001 z dnia 25 maja w sprawie 
wysokości opłat ponoszonych z tytułu dołą
czenia do Śląskiej Akademickiej Sieci Kompu
terowej i jej użytkowania

■ Pisma okólne
• Nr 15/2000/2001 z dnia 14 maja w sprawie 

wyboru Społecznych Inspektorów Pracy na 
kadencję 2001-2004

• Nr 16/2000/2001 z dnia 18 maja w sprawie 
zmiany rozkładu czasu pracy w 2001 roku dla 
pracowników Politechniki Śląskiej zatrudnio
nych w wymiarze 42 godz. tygodniowo

• Nr 17/2000/2001 z dnia 22 maja w sprawie 
zasad sprzedaży zakładowych lokali mieszkal
nych

WSPÓŁPRACA 
Z ZAGRANICA

■ W ym iany i staże
20 kwietnia otrzymaliśmy informację o zaakcep
towaniu wniosku MP3 (Mobility for Practical 
Placement) złożonego przez Dział Współpracy 
z Zagranicą w styczniu bieżącego roku w ra
mach programu Unii Europejskiej Leonardo da 
Vinci "WYMIANY I STAŻE". W ramach tego 
projektu przyznano nam dofinansowanie w 
wysokości 46.549,00 euro, które ma zostać 
przeznaczone na wyjazdy 20 studentom na prak
tyki w instytucjach przemysłowych Unii Euro
pejskiej. Studenci Politechniki Śląskiej - benefi
cjenci za pośrednictwem projektu MP3 mają 
szansę odbycia praktyki trwającej 3-12 miesię

http://www.osw.cz/katedry/-kma/


cy w jednym z przedsiębiorstw Unii Europej
skiej w okresie od 1 lutego 2002 r. do 30 maja 
2003 r. Otrzymają oni dofinansowanie w postaci 
zwrotu kosztów podróży oraz stypendium. 
Wszelkie dodatkowe informacje można uzyskać 
w Dziale Współpracy z Zagranicą Politechniki 
Śląskiej, który przystępuje do realizacji projektu 
po podpisaniu kontraktu i wpływie środków na 
konto Uczelni.

Danuta Obracaj

■ Z pobytu delegacji Wydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki w USA

W dniach 25.04. - 4.05.2001 r. delegacja Wy
działu Inżynierii Środowiska i Energetyki 
w składzie: dziekan prof. Ryszard Wilk, prof. 
Zbigniew Popiołek wraz z prof. Janem Grzesi
kiem (Instytut Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 
w Sosnowcu) złożyła wizytę w czterech uniwer
sytetach amerykańskich: Maasachussets - Lo- 
vell, Ann Arbor, Toledo, Cincinnati oraz w Fe
deralnym Instytucie Bezpieczeństwa Pracy 
w Cincinnati i w Amerykańskim Stowarzysze
niu Higienistów Pracy. Celem wizyty były kon
sultacje w sprawie przygotowania programu 
studiów dla nowej specjalności "Higiena i Bez
pieczeństwo Środowiska Pracy" przewidzianej 
do realizacji w ramach kierunku studiów Inży
nieria Środowiska. Po powrocie przygotowali
śmy pełny, 10-semestralny plan studiów specjal
ności, które odbywać się będą w systemie dwu
stopniowym (inż. + mgr), modułowym i ECTS. 
W pierwszych dniach czerwca prof. J. Grzesik 
pojedzie na konferencję higienistów pracy do 
New Orlean, w czasie której prawdopodobnie 
nasz plan studiów zostanie uzgodniony z Ame
rykańskim Towarzystwem Higienistów Pracy. 
Jest to nasza druga specjalność (obok Energety
ki Komunalnej) przygotowana i realizowana 
zgodnie z wymogami prawnymi Unii Europej
skiej i USA.
Podczas tej wizyty nasunęły nam się uwagi 
w sprawie studiowania w USA, które pozwa
lamy sobie przedstawić niżej.

prof. Ryszard Wilk

Uwagi o studiowaniu w USA (na podstawie 
wizyt w uniwersytetach: M aasachussets - 
Lovell, Ann Arbor, Toledo, Cincinnati)
I. Studenci
• 7-10 studentów przypada na 1 profesora (lub 

"assistant" profesor).
• Duża część obciążenia dydaktycznego to la

boratoria; ćwiczenia laboratoryjne uczą zro
zumienia podstaw, ułatwiają zrozumienie zja
wisk. Nie zauważyłem wirtualnych ćwiczeń.

• Obowiązuje system kredytów (12/sem.) 1 h 
wykład = 1 kredyt, 3 h ćw. lab. = 1 kredyt.

• Mała obieralność przedmiotów: 1-2 wykłady/ 
sem. (najczęściej jeden wykład).

• Liczebność grup wykładowych - ok. 30-50 
studentów, liczebność grup laboratoryjnych - 
5 studentów.

• Studenci samodzielnie wykonują ćwiczenia 
laboratoryjne, indywidualnie piszą sprawoz
dania (-20 str.) i indywidualnie zaliczają ćwi
czenia (trudne).

• Każdy przedmiot jest zaliczany jakby to był 
egzamin (trudne). Studenci nie odpisują wza
jemnie.

• Bardzo popularna i dobrze widziana jest zmia
na uczelni w trakcie studiowania, np. B.Sc. 
w jednej uczelni, M.Sc. w innej uczelni.

• Popularne jest studiowanie różnych kierun
ków nauczania np. "inżyniering" + medycy
na lub "inżyniering" + biologia.

• Trwa permanentne dokształcanie: co pięć lat 
należy odnawiać tytuł przed komisją reprezen
tującą stowarzyszenia inżynierskie uczestni
cząc aktywnie w corocznych konferencjach 
naukowo-technicznych lub biorąc udział 
w studiach podyplomowych.

• Studia są płatne: 1000-2500 $ na miesiąc 
w zależności od rodzaju i właściciela uczelni 
(stanowe lub prywatne). Np. student studiu
jący w uczelni stanowej w swoim własnym 
stanie ma poważną zniżkę. Studiujący poza 
swoim stanem musi zapłacić znacznie więcej 
w uczelni stanowej.

• Istnieją duże i różnorodne możliwości zarob
kowania podczas studiów lub pozyskiwania 
stypendiów.

• Studia prowadzone są w systemie dwu- lub 
trzysemestralnym w roku kalendarzowym 
(akademickim). Są uczelnie (rzadko), w któ
rych pisze się pracę końcową (M.Sc. lub 
B.Sc.). W większości otrzymuje się tytuł po 
uzyskaniu wymaganej liczby punktów kredy
towych.

• Generalna uwaga: istnieje bardzo duża ela
styczność w organizacji studiów.

II. Pracownicy naukowi
• Bardzo duża aktywność w zdobywaniu pro

jektów lub organizacji przedsięwzięć służą
cych popularyzacji fakultetu - służy ocenie 
(co 5 lat). Ocena jest ostra i bezwzględna.

• Pracownicy uczelni to profesorowie, "assi
stant" profesorowie, doktoranci + obsługa.

• Obciążenie roczne profesora: ok. 120 - 140 h.
• Profesor jest stanowiskiem (nie tytułem). Nie 

ma habilitacji, każdy po doktoracie może sta
rać się o stanowisko profesora w konkursie,



zdecydowanie wymagana jest zmiana uczel
ni po doktoracie.

• Obowiązkowe wykonywanie doktoratu w in
nej uczelni niż M.Sc., często 2 doktoraty, 
z różnych dyscyplin naukowych.

• Departamenty, fakultety i zespoły mają dużo róż
nych "leafletów" i folderów reklamujących fa
kultet, departament, studium podyplomowe, itd.

• Jest bardzo dobrze widziane, gdy specjalność 
ma 5-8 osobowy zespół doradców z zewnątrz 
(firmy, banki, biznes, itd.) oceniający zakres.

• Istnieje duża różnorodność w organizacji pra
cy naukowej: powoływane są centra, we
wnętrzne zespoły badawcze w zależności od 
potrzeb, szkoły, college. Wszystko jest w kon
trolowanym ruchu.

• Bardzo dobrze oceniane są nowe pomysły 
w zakresie studiowania (nowe specjalności, 
studia podyplomowe, seminaria, kursy pody
plomowe itd.).

• Pracownicy uczelni w większości są pracoho- 
likami: praca od 7-9 rano do 18-19 wieczorem.

III. Uwagi ogólne
• W ostatnich 15-20 latach gospodarka amery

kańska tak się rozwijała, że wysysała więk
szość dobrych studentów pochodzenia ame
rykańskiego już po pierwszym stopniu stu
diów tj. po B.Sc. Dlatego w kursach M.Sc. 
większość stanowią obcokrajowcy (głównie 
z Azji) oraz kobiety. W konsekwencji dokto
rantami są głównie ci sami jak wyżej (Azjaci 
oraz kobiety).

• Amerykanie zaczynają się rozglądać za stu
dentami z Europy Środkowej i Wschodniej, 
gdyż wg nich mogą oni wtopić się w społe
czeństwo amerykańskie. Konsumpcjonizm 
również zaczyna drążyć to społeczeństwo.

• To samo a nawet bardziej dotyczy pozyski
wania przyszłych doktorantów.

• W prawie każdej wyższej uczelni najbardziej 
okazałe budynki to są wydziały (college, 
szkoły) medycyny. Tu też jest najwięcej pie
niędzy na badania, a zespoły badawcze są 
bardzo różnorodne: medycy + inżynierowie + 
biologowie + chemicy itd. Najnowsza moda 
to nanotechnologie. To wymaga jednak 
ogromnych pieniędzy.

• Potencjalne środki finansowe na współpracę 
z uczelniami amerykańskimi: główne źródło 
to NATO i środki finansowe federalne. Istnie
ją  także fundacje założone przez bogatych, 
amerykańskich Polaków, ale niestety dotyczy 
to tylko konkretnych uczelni w Polsce np. Po
litechniki Warszawskiej lub AGH.

• Nasza wizyta była zorganizowana m.in. przez 
działaczy Kongresu Polonii Amerykańskiej.

KPA jest dużą, dotychczas słabo wykorzysty
waną szansą w USA. Działacze KPA są bar
dzo życzliwi i chętni do bezinteresownej po
mocy, a mają swoich członków na ekspono
wanych stanowiskach w uczelniach. Amery
kanie polskiego pochodzenia (2 i 3 pokolenie) 
często szukają swoich korzeni, nie znając ję
zyka polskiego.

■ Wyjazdy, przyjazdy
W maju Dział Współpracy z Zagranicą odno
tował 94 wyjazdy zagraniczne do 22 następu
jących krajów: Czechy (24 osoby), Słowacja 
(16), Niemcy (9), Ukraina (8), Grecja (5), Wiel
ka Brytania (5), Rosja (4), Francja (3), Wło
chy (3), Dania (2), Finlandia (2), Norwegia (2), 
Turcja (2) oraz Austria, Belgia, Hiszpania, Ja
ponia, Kanada, Słowenia, Szwecja, USA i Wę
gry (po jednej osobie).
Cele wyjazdów: konferencje - 59, konsultacje 
i wykłady - 18, staże, kursy i studia - 4, wy
miana - 2, inne powody -11.
W tym samym okresie 30 osób z zagranicy od
wiedziło Uczelnię. Nasi goście wywodzili się 
z 9 krajów: Czechy (11), Niemcy (6), Fran
cja (3), Rumunia (2), Słowacja (2), USA (2), 
Węgry (2), Dania (1), Kolumbia (1).

Z ŻYCIA CKI
•  W dniu 09.05.br. studenci Centrum Kształ
cenia Inżynierów zorganizowali szereg imprez 
związanych ze Świętem Sportu. Zawody i za
bawy sportowe odbyły się w hali rybnickiego 
MOSiR-u oraz w plenerze - na boiskach tego 
ośrodka. Należy podkreślić duże zaangażowa
nie w zorganizowaniu imprez ze strony działa
czy, trenerów i pracowników Ośrodka Sportu 
Politechniki Śląskiej.

•  Miły akcent spotkał studentów Wydziału ROZ 
studiujących w OKI - Przemysława Madejskie
go i Jakuba Szymurę. Komitet Organizacyjny 
XX Zimowej Uniwersjady Zakopane 2001 skie
rował na ich ręce, a także na ręce kierownictwa 
OKI słowa podziękowania za rzetelne wywiąza
nie się wymienionych studentów z obowiązków 
wolontariuszy - jako tłumaczy - w Centralnym 
Biurze Akredytacji. Należy podkreślić, że stu
denci ci są aktywnymi działaczami AZS 
w Centrum Kształcenia Inżynierów.

•  Kolejne posiedzenie Rady Centrum odbyło 
się w Centrum Kształcenia Inżynierów - pod 
kierownictwem Prorektora prof. Wojciecha Zie
lińskiego - w dniu 16 maja br. Członkowie Rady 
wysłuchali sprawozdań z działalności CKI 
przedstawionych przez Dyrektora Centrum doc. 
Szczepana Wyrę i Dyrektora Administracyjne
go mgr. Stefana Makosza oraz informacji



o działaniach modernizacyjnych obiektów po
szpitalnych przy ul. Rudzkiej 13, dotyczących 
Laboratorium Nowoczesnych Technologii Prze
mysłowych i Centrum Upowszechniania Tech
nologii Informatycznych. Tę informację przed
stawił Przewodniczący Rady Miasta Rybnika, 
a zarazem prezes Fundacji Ekologicznej "Eko- 
term-Silesia" - inż. Michał Śmigielski. Po dys
kusji Rada Centrum jednogłośnie przyjęła sto
sowne uchwały, aprobujące działalność CKI 
w przedmiotowych zakresach.

•  W dniach 17-18.05.br. studenci zorganizowali 
na terenie miasta drugie, po prawie 30-letniej 
przerwie, Juwenalia. Większość imprez przewi

dzianych w programie "igrów" odbyła się na 
rybnickim rynku. Licznie zgromadzeni na ryn

ku mieszkańcy miasta pozytywnie ocenili zaba
wy studentów oraz występy zespołów muzycz
nych i kabaretowych, które prezentowały się na 
Juwenaliach'2001. Władze miasta, powierzając 
klucze do bram rybnickiego grodu studentom 
orzekły, że rybniccy żacy godnie zarządzali 
miastem przez dwa dni "igrów".

•  W okresie maja przedstawiciele kierownictwa 
Centrum uczestniczyli w szeregu spotkaniach 
roboczych związanych z realizacją przedsię
wzięć inwestycyjnych na terenie kampusu przy 
ul. Rudzkiej 13. Dyrektor administracyjny Cen
trum Kształcenia inżynierów Stefan Makosz 
spotkał się z dyrektorem administracyjnym Uni
wersytetu Śląskiego Janem Jelonkiem. Tema
tem rozmów było określenie zasad współpracy 
pomiędzy Politechniką Śląską a Uniwersytetem 
Śląskim w obszarze wzajemnego wykorzysty
wania pomieszczeń w obiektach dydaktycz
nych. Omówiono również wstępną koncepcję 
zarządzania poszczególnymi obiektami jak 
również rolę Samorządu Miasta w zarządzaniu 
terenami, na których zlokalizowany jest Zespół 
Szkół Wyższych.

•  W Centrum Kształcenia Inżynierów odbyło 
się kilka spotkań zorganizowanych przez Insty
tut Regionalny w Katowicach z udziałem 
uczniów szkół średnich regionu rybnickiego - 
w ramach kolejnej edycji tzw. "Debaty Śląskiej" 
prowadzonej w konwencji debat oksfordzkich. 
Patronat medialny nad tą imprezą roztacza 
TVP Katowice, Gazeta Wyborcza i radio Plus.

•  Z okazji 10-lecia działalności Fundacji Eko
logicznej "Ekoterm-Silesia" w dniu 25.05.br. 
odbyło się w ośrodku Elektrowni "Rybnik" spo
tkanie okolicznościowe z udziałem przedstawi
cieli Uczelni, władz samorządowych miast re
gionu rybnickiego, posłów ziemi rybnickiej. 
W spotkaniu uczestniczyli m.in. Rektorzy Poli
techniki Śląskiej prof. Bolesław Pochopień i Uni
wersytetu Śląskiego prof. Tadeusz Sławek, pro
rektor Akademii Ekonomicznej prof. Jan Pyka, 
dyrektor CKI doc. Szczepan Wyra, prezydenci 
miast: Rybnika - Adam Fudali, Wodzisławia Ślą
skiego - Ireneusz Serwotka, dyrektor Elektrow
ni "Rybnik" Jerzy Chachuła, a także przedsta
wiciele przedsiębiorstw i firm rybnickich. Prze
wodniczący Rady Fundacji Tadeusz Sopicki 
podsumował dotychczasowe dokonania Fun
dacji, w szczególności w zakresie realizacji za
dań inwestycyjnych na terenie kampusu szkół 
wyższych. Nakreślił też plan działania Funda
cji na najbliższe lata.

KO NFERENCJE 
I SEMINARIA 

NAUKOW E
■ Nauka’2001
W dniach 23 i 24 maja br. odbyła się w Warsza
wie konferencja "Nauka 2001".
Problematyka konferencji związana była z roz
wojem nauki w kraju, jej finansowaniem i or
ganizacją. W konferencji wzięli udział: kierow
nictwo KBN oraz przedstawiciele wyższych



uczelni, jednostek badawczo-rozwojowych i 
PAN. Program konferencji obejmował referaty 
wprowadzające i dyskusyjne. Wygłoszone zo
stały następujące referaty:
• KBN po dziesięciu latach - Minister Nauki, 

Przewodniczący KBN, prof. A. Wiszniewski
• KBN pod rządami nowej ustawy - Minister 

J.K. Frąckowiak
• Rewolucja w uprawianiu nauk o życiu spo

wodowana rozwojem informatyki, fizyki i 
chemii - prof. A. Żylicz

• Rozwój nauk technicznych i ich wpływ na 
inne nauki, w szczególności na nauki o życiu 
- prof. K. Kurzydłowski

• Finanse nauki - Minister M. Kozłowska 
Politechnikę Śląską reprezentował Prorektor 
ds. Nauki prof. zw. dr hab. inż. Remigiusz So
snowski.

PROMOCJE DOKTORSKIE
26 maja br. w Auli Głównej odbyła się uroczy
stość wręczenia dyplomów doktora habilitowa
nego oraz doktora. Z rąk JM Rektora prof. 
Bolesława POCHOPIENIA dyplomy otrzyma
ło 15 doktorów habilitowanych oraz 90 doktorów 
nauk technicznych, chemicznych i fizycznych. 
Podczas uroczystości wręczono również akt 
przyznania stypendium Funduszu im. Jana Bin- 
kiewicza. Stypendium w wysokości 8 000 zł, 
otrzymała pani dr inż. Beata ORLIŃSKA. Akt 
przyznania stypendium wręczył Dziekan Wy
działu Chemicznego prof. Jan ZAWADIAK. W 
uzasadnieniu przyznania stypendium podano 
"obszerny i jakościowo bardzo dobry dorobek 
naukowy" oraz fakt, że zespół T-9 KBN oce
nił oficjalnie wykonanie grantu promotorskie
go jako "znakomity".
Oprawę muzyczną uroczystości zapewnił Aka
demicki Zespół Muzyczny Politechniki Śląskiej 
pod kierownictwem pani dyrygent Krystyny 
Krzyżanowskiej-Łobody. Listę doktorów i dok
torów habilitowanych, którzy uzyskali stopień 
w okresie od maja 2000 r. do maja 2001 r. 
i otrzymali dyplomy podczas uroczystej promo
cji, publikujemy niżej.
D oktorzy
Wydział Architektury
dr inż. arch. Jakub Czarnecki
dr inż. arch. Krzysztof Gerlic
dr inż. arch. Paweł Maryńczuk
dr inż. arch. Grzegorz Nawrot
dr inż. arch. Wiesław Olejko
dr inż. arch. Marek Rawecki
dr inż. arch. Bożena Rawicz-Lipińska
dr inż. arch. Dorota Winnicka-Jasłowska

Wydział Elektryczny
dr inż. Krzysztof Dębowski 
dr inż. Dariusz Grabowski 
dr inż. Piotr Holajn 
dr inż. Henryk Kocot 
dr inż. Artur Polak 
dr inż. Tomasz Trawiński

Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki
dr inż. Krzysztof Cyran 
dr inż. Maria Dziczkowska 
dr inż. Piotr Kłosowski 
dr inż. Piotr Łaszczyk 
dr inż. Maciej Philipp 
dr inż. Krzysztof Pucher 
dr inż. Paweł Sitek 
dr inż. Jarosław Śmieja 
dr inż. Hafedh Zghidi 
Wydział Budownictwa 
dr inż. Jacek Kawalec 
dr inż. Jacek Kindracki 
dr inż. Barbara Klemczak 
dr inż. Michał Matheja 
dr inż. Piotr Mika 
dr inż. Grzegorz Nowaczyk 
dr inż. Grzegorz Wandzik 
Wydział Chemiczny 
dr inż. Grzegorz Benke 
dr inż. Krzysztof Kiraga 
dr inż. Jacek Kocurek 
dr inż. Marta Kubiczek 
dr inż. Zofia Mzyk 
dr inż. Mariusz Oleksy 
dr mż. Beata Orlińska 
dr inż. Wanda Sikorska 
dr inż. Artur Tórz



Wydział Górnictwa i Geologii
dr inż. Grzegorz Bomersbach 
dr inż. Tomasz Cisek

dr inż. Krzysztof Ćwiertnia
dr inż. Marian Gorol
dr inż. Adam Gumiński
dr Ewa Krzeszowska
dr inż. Katarzyna Stanienda
Wydział Inżynierii Materiałowej, Metalurgii
i Transportu
dr inż. Janusz Adamiec
dr inż. Stanisław Gil
dr inż. Zbigniew Jurasz
dr inż. Dariusz Kuc
dr inż. Agnieszka Kudyba-Jansen
dr inż. Jerzy Łabaj
dr inż. Jacek Mendala
dr inż. Rafał Michalik
dr inż. Jerzy Pasternak
dr inż. Jarosław Piątkowski
dr inż. Kinga Rodak
dr inż. Stanisław Roskosz
dr inż. Krzysztof Szymański
dr inż. Barbara Toczko
dr inż. Władysław Zalecki

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki
dr inż. Halina Ciuman 
dr inż. Wiesław Gazda 

Jolanta Gumińska 
Maria Humik 
Przemysław Kateusz 
Wojciech Kierat 
Marcin Kłos 
Ewa Łobos 
Leszek Remiorz 
Maciej Roskosz 
Marek Stempniewicz 

dr inż. Mieczysław Żeglin 
Wydział Matematyczno-Fizyczny 
dr inż. Grzegorz Czempik 
dr inż. Lucyna Grządziel 
dr Anna Starczewska 

Wydział Mechaniczny Technologiczny 
dr inż. Witold Beluch 
dr inż. Krzysztof Bizoń 
dr inż. Roman Bogucki 
dr inż. Andrzej Dymarek 
dr inż. Cezary Grabowik 
dr inż. Marek Gzik 
dr inż. Mirosław Habarta 
dr inż. Jarosław Kaczmarczyk 
dr inż. Janusz Mazurkiewicz 
dr inż. Krystian Meka 
dr inż. Marek Nowakowski 
dr inż. Marek Opielą 
dr inż. Tomasz Pilot 
dr inż. Marek Wyleżoł

D o k to rzy  h a b ilito w a n i

Wydział Automatyki, Elektroniki i Informa
tyki
dr hab. inż. Jarosław Figwer 
dr hab. inż. Andrzej Polański 
Wydział Elektryczny 
dr hab. inż. Zygmunt Piątek 
Wydział Górnictwa i Geologii 
dr hab. inż. Stanisław Kowalik
Wydział Inżynierii Materiałowej, Metalurgii 
i Transportu
dr hab. inż. Zbigniew Gronostajski 
dr hab. inż. Grzegorz Niewielski 
dr hab. inż. Małgorzata Sopicka-Lizer 
dr hab. inż. Wojciech Szkliniarz 
dr hab. inż. Andrzej Wyciślik
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki
dr hab. inż. Krystyna Konieczny 
dr hab. inż. Andrzej Sucheta 
dr hab. inż. Włodzimierz Wróblewski



Wydział Mechaniczny Technologiczny
dr hab. inż. Piotr Fedeliński 
dr hab. inż. Andrzej Gruszczyk 
dr hab. inż. Ryszard Nowosielski

WRĘCZENIE ODZNAK 
„ZASŁUŻONEMU DLA 

POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ”
Uroczystość wręczenia odznak "Zasłużonemu dla 
Politechniki Śląskiej" przyznanych z okazji Święta 
Politechniki Śląskiej odbyła się w dniu 27 maja br. 
w Sali Senatu, z udziałem JM Rektora, Prorekto
rów i Dyrektora Administracyjnego.
Odznaki otrzymali:
Czesława Adamarek 
Bogusława Adamowicz 
Jan Białoń
Małgorzata Biedrońska 
Kazimierz Biernacki 
Elżbieta Brzozowska 
Zdzisław Bulski 
Alicja Cąpała 
Henryk Chroszcz 
Halina Ciuman

Zygmunt Dawid 
Regina Dąbrow
ska
Stanisław Duźniak 
Jan Filipczyk 
Marek Flekiewicz 
Eugeniusz Gadzik 
Teresa Giereś 
Janina Gondek 
Lech Gorczyński 
Franciszek Gra
matyka
Waldemar Gryga 
Romuald Grzenik 
Anna Jankowska 
Andrzej Jaworski 
Jaromir Kijonka 
Wojciech Klimas 
Elżbieta Kłódka 
Marian Korczago 
Aleksander Krzyształowicz 
Ewa Kubiczek 
Jerzy Kuczyński 
Helena Legierska 
Barbara Lipska 
Stanisława Macuska 
Marian Madaj 
Agnieszka Markowska 
Dorota Matlińska 
Marceli Mazur 
Kasper Migała 
Krystyna Muszelok 
Maria Naróg 
Józef Ochman 
Włodzimierz Ogulewicz 
Krzysztof Opałka 
Jan Orlacz 
Janina Pawlik 
Andrzej Piechocki 
Wojciech Preidl 
Roman Przeliorz 
Arkadiusz Pucka 
Czesław Pypno 
Donat Renowicz 
Tadeusz Rodacki 
Zdzisława Skopińska 
Eugeniusz Sroczyński 
Seweryn Stojer 
Adam Styrylski

Janusz Szczerbiński 
Teresa Śliwińska 
Grażyna Ubysz 
Bronisława Ulejczyk 
Henryk Urzędniczok 
Kazimierz Wanat 
Zofia Wanat 
Józef Węklar 
Tadeusz Wieczorek 
Cecylia Wilczek 
Rober Wójcik 
Barbara Zabłocka 
Zbigniew Żurek 19
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Józefowi Makoszowi 
Michałowi Śmigielskiemu 
Zygmuntowi Frankiewiczowi 
Piotrowi Uszokowi 
Adamowi Fudalemu 
Tadeuszowi Sopickiemu 
Andrzejowi Żylakowi 
Otrzymali je także:
Martin Andritschky 
Joże Balic 
Dorel Banabic 
Lubomir Cizek 
Giampaolo d'Errico 
M.S.J. Flashmi 
Janez Kopać 
Jaroslav Koutsky 
Maria Flelena Robert 
Bozo Smoljan 
Peter Stanley 
Boris Tomov 
Jose Torralba 
Frank W. Travis 
Marcel Hubert Van de Voorde 
Marcel Żitńansky 
Jozef Zrnik

PLAN RZECZOWO-FINANSOWY 
POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ NA 2001 ROK

Przyjęty na posiedzeniu Senatu w dniu 21 maja br. "Plan rzeczowo-finansowy Uczelni na 2001 
rok" składa się z 16 tabel zawierających:
• informacje o wybranych elementach planu rzeczowo-finansowego,
• plan finansowy Uczelni,
• fundusz pomocy materialnej dla studentów,
• pierwotny podział wynagrodzeń i dotacji na działalność dydaktyczną,
• podział dotacji dydaktycznej według algorytmu,
• korekta podziału dotacji według algorytmu do poziomu pomiędzy minimalnym i maksymalnym 

przyrostem w stosunku do podstawy naliczenia w roku poprzednim,
• zestawienie podziału wynagrodzeń i dotacji na działalność dydaktyczną,
• planowane wysokości narzutu kosztów ogólnouczelnianych,
• koszty ogólnouczelniane,
• plan i wykonanie remontów finansowanych z Centralnego Funduszu Remontowego,
• planowane nakłady na działalność badawczą Uczelni,
• podział dotacji na badania własne,
• podział środków inwestycyjnych,
• zestawienie planowanych środków finansowych Uczelni,
• wykonanie planów finansowych wydziałów w działalności dydaktycznej za 2000 rok oraz plan 

na 2001 rok,
• wykonanie planów za 2000 rok oraz plan na 2001 rok jednostek międzywydziałowych, poza

wydziałowych i ogólnouczelnianych.
W planie rzeczowo-finansowym na 2001 rok założono wzrost liczby studentów o 9,07%, a stu
dentów przyjętych na I rok o 3,04%, przy wzroście zatrudnienia nauczycieli akademickich o 3,40%. 
Uczelnia uzyskała na 2001 rok wzrost dotacji budżetowej na działalność dydaktyczną o 13,50% 
(w tym dotacja na podwyżki płac) w stosunku do dotacji zrealizowanej w 2000 roku (w stosunku 
do planowanej o 9,95%).
Przyznane na rok 2001 dla Uczelni środki finansowe na badania własne i działalność statutową 
wynoszą:
- na badania własne 8 808 000 zł (wzrost o 8,47% do dotacji w 2000 r.)

Odznaki przyznano również
Miastu Katowice oraz następującym osobom: 
Romanowi Urbańczykowi



- na działalność statutową 16 073 790 (mniej o 12,99% w stosunku do dotacji w 2000 r.) 
Pozostałość środków z BK i BW z 2000 roku wynosi 3 927 484 zł.
Planowane jest zwiększenie dofinansowania działalności statutowej w ciągu roku dla jednostek: 
kategorii I - wzrost do 106%, a dla kategorii II na poziomie dotacji 2000 roku (na podstawie 
pisma Ministra Nauki MK/3762001 z dnia 27.03.2001).
Wielkość środków na projekty badawcze i celowe wynosi łącznie 15 204 410 zł. Wzrost o 0,99% 
dotyczy jedynie projektów aktualnie przyznanych. Planowane środki na projekty realizowane 
w 5. Programie Ramowym wynoszą 933 468 zł.
Planowane środki z KBN w ramach dotacji celowej na zakupy aparaturowe na rok 2001 wyno
szą 7 596 381 zł (w tym pozostałość środków z roku 2000 na kwotę 3 087 381 zł). Środki PHARE, 
czyli środki bezzwrotnej pomocy zagranicznej wynoszą 1 635 314 zł, czyli na poziomie 57,91% 
roku ubiegłego.
W planie finansowym Uczelni, obejmującym działalność operacyjną oraz zyski z operacji finan
sowych i z pozostałej sprzedaży, założono zerowy wynik finansowy wyszacowany na podstawie 
przewidywanych przychodów i kosztów działalności dydaktycznej Uczelni oraz zysków z działal
ności badawczej.
Z analizy planów finansowych jednostek wynika, że realizacja zalecenia zbilansowania się kosz
tów z przychodami osiągnięta została w niektórych przypadkach poprzez bardzo znaczne zaniże
nie kosztów.
W planie pomocy materialnej dla studentów nastąpił wzrost dotacji o 11,4%. Założono wzrost 
stypendiów o 15.0%. Koszty prowadzenia domów studenckich w 2001 roku wzrosły w stosunku 
do ubiegłego roku o kwotę 2 640 530 zł (planowane remonty akademików na kwotę 3 948 000 zł, 
w tym: 750 000 zł - DS Zabrze).
Koszty prowadzenia stołówek studenckich zaplanowano na poziomie 107,6% kosztów roku 2000, 
tj. więcej o 50 232 zł.
W planie na 2001 rok przewidziano remonty stołówek studenckich na kwotę 52 000 zł.
Ze względu na zaplanowany w 2001 roku nadal duży zakres remontów przewiduje się wykorzy
stanie wszystkich środków finansowych - z funduszu pomocy materialnej.
Pierwotny podział wynagrodzeń i dotacji na działalność dydaktyczną opracowano przy założe
niu zapewnienia niezbędnego minimum środków dla jednostek międzywydziałowych, pozawydziało
wych i ogólnouczelnianych oraz pozostałych jednostek i zadań (w tym remonty budynków z FRC). 
Dokonano następujących, wynikających z wnikliwej analizy, korekt: zmniejszono udział FRC 
z 2,97% na 2,90%, OGiGI z 1,18% na 1,06%, OBDD z 0,24% na 0,21%, Dział Wydawnictw 
z 1,24% na 1,20%, C1B z 0,07% na 0,02%, natomiast zwiększono udział procentowy w OS, 
z 2,73 na 2,99%, SPNJO z 3,42% na 3,47%, CKI z 0,78% na 0,81%, CPKZ z 0,06% na 0,07%. 
Podział dotacji wg algorytmu wymagał korekty. Skorygowano podział dotacji na 2001 rok 
w granicach 106% - 112,5% podstawy naliczania dotacji z 2000 roku. Nastąpił wzrost dotacji 
dla Wydziałów RB, RCh, RMF i ROZ oraz obniżenie dotacji dla RAr, RMT. Kwoty z tytułu 
zwiększenia dotacji wydziałom zmniejszyły rezerwę Rektora o 7 507 zł.
Przedstawiono przyznane wynagrodzenia wydzielone kalkulacyjnie (wynagrodzenia osobowe i do
datkowe wynagrodzenia roczne) oraz dotacji na działalność dydaktyczną po dokonanej korekcie 
dotacji dla wydziałów oraz dla pozostałych jednostek wynikający z pierwotnego podziału wyna
grodzeń i dotacji. Rezerwa Rektora powiększona została o dotację przyznaną dla Uczelni na pod
wyżki od 1.01.2001 roku (5 800 000 zł), która zostanie przekazana poszczególnym jednostkom 
po uzgodnieniu ze Związkami Zawodowymi formy podwyżki i po wyszacowaniu jej skutków. 
Planowane wysokości narzutu kosztów ogólnouczelnianych ustalone zostały w oparciu o sza
cowane koszty bezpośrednie w poszczególnych rodzajach działalności oraz planowane koszty ogól
nouczelniane i były pozytywnie zaopiniowane przez Senacką Komisję ds. Budżetu i Finansów.
Plan remontów budynków z Funduszu Remontowego Centralnego zawiera zadania, które miesz
czą się w dotacji na FRC (koszt bez narzutu kosztów ogólnouczelnianych).
Podział dotacji na badanie własne opracowano w oparciu o algorytm podziału tej dotacji.
W podziale środków inwestycyjnych założono, że fundusz inwestycyjny jednostek tworzy się 
w wysokości 90% ich odpisów amortyzacyjnych.
Powstała rezerwa Rektora z tytułu amortyzacji składa się z 10% funduszu jednostek oraz amor
tyzacji urządzeń ogólnouczelnianych (Administracji Centralnej) oraz z tyłu przekroczeń w dydak
tyce w 2000 roku.
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Plany finansowe działalności dydaktycznej wydziałów zostały opracowane na podstawie infor
macji o podziale dotacji, przy założeniu zbilansowania kosztów z przychodami i stracie odpowia
dającej (- 767 560 zł) wysokości planowanego zysku w działalności badawczej. Z analizy tych 
planów wynika, że przy takich założeniach wiele wydziałów pomimo znacznego finansowania kosz
tów wynagrodzeń osobowych i amortyzacji z działalności badawczej, zmuszonych zostało do ob
niżenia niektórych rodzajów kosztów do nierealnego poziomu (RAr, RB, RCh, RMF, ROZ). 
W planach zaniżono koszty materiałów i niskocennego majątku trwałego do 44,3% kosztów ubie
głego roku, a na wydziałach RAr, RB, RCh, RG, RMF, ROZ - "0" kosztów.
Znacznie zaniżono koszty pozostałych usług na poziomie 74,9% ubiegłego roku. Na wydziałach 
RB, RMF, ROZ nie zaplanowano kosztów energii i usług komunalnych.
W planach założono przychody własne na poziomie 109,1% roku ubiegłego.
Na wydziałach RCh, RG, RMF i RMT założono przychody własne na poziomie niższym niż osią
gnięte rzeczywiste przychody w roku 2000, i tak: RCh na poziomie 41,1%, RG na poziomie 92,6%, 
RMF na poziomie 74,9%, RMT na poziomie 70,3%.
W planach finansowych działalności badawczej założono przychody własne (czyli sprzedaż prac 
badawczych, umownych, projektów badawczych i celowych) na poziomie niższym niż w ubie
głym roku, tj. 86,9%. Nakłady na działalność statutową i badania własne kształtują się na pozio
mie 93,5% środków ubiegłego roku (bez pozostałości z 2000 roku). W planach wydziałów zało
żono wzrost sfinansowania w tej działalności kosztów wynagrodzeń osobowych o 3,1% oraz ob
niżono sfinansowanie amortyzacji o 21,7% w stosunku do wykonania roku poprzedniego. Zmniej
szono nakłady na aparaturę badawczą o 16,9% w stosunku do 2000 roku. Wynagrodzenia bez
osobowe i honoraria zaplanowano na poziomie 79,5% roku 2000. Zysk z prac badawczych za
planowano na poziomie 78,6%, czyli niższym niż w roku ubiegłym.
Plany finansowe działalności dydaktycznej jednostek międzywydziałowych, pozawydziałowych 
i ogólnouczelnianych zostały opracowane na podstawie informacji o podziale wynagrodzeń i do
tacji przy zbilansowaniu kosztów z przychodami. Z analizy tych planów wynika, że w trudnej 
sytuacji jest nadal SPNJO (pomimo wzrostu dotacji).
Informacje o realizowanych inwestycjach budowlanych 
W 2001 roku realizowane będą następujące inwestycje budowlane:
I Inwestycja resortowa:

Hala Technologiczna Wydziału MT, kontynuacja
II Inwestycje własne:

- przebudowa istniejącego budynku dla potrzeb centralnego magazynu chemikaliów Wydziału 
Chemicznego - finansowana z KBN,

- modernizacja laboratoriów badań materiałów inżynierskich Wydziału Mechanicznego Tech
nologicznego - finansowana z KBN,

- modernizacja Hali Maszyn Cieplnych oraz Laboratorium Badań Przeróbki Osadów Wydzia
łu Inżynierii Środowiska i Energetyki - finansowana z KBN.

w sprawie przyznania środków na finansowanie lub 
dofinansowanie w roku 2001 działalności statutowej 
jednostek naukowych. Komitet powziął uchwałę 
o zwiększeniu środków o 154 351 070 zł, do łącz
nej kwoty 1 363 901 070 zł.
Komitet - na wniosek Zespołu Nauk Medycz
nych (P-05) - odstąpił od ustanowienia projek
tu celowego zamawianego PCZ-027-21 "Sprzęt 
rehabilitacyjny dla osób z dysfunkcją narządu 
ruchu w aspekcie prowadzonej rehabilitacji me
dycznej, społecznej i zawodowej", gdyż żadna 
z przedstawionych ofert nie gwarantuje właści
wego wykonania zadań przedstawionych w pro
jekcie.
Min. Jan Krzysztof Frąckowiak przedstawił wy
stąpienie Ministra Edukacji Narodowej w spra
wie podziału w 2001 roku środków finansowych 
przeznaczonych na badania własne uczelni nie-

Z PRffC KBN
■ Posiedzenie Komitetu
26 kwietnia 2001 roku odbyło się posiedzenie 
Komitetu Badań Naukowych. Obradom prze
wodniczył prof. Andrzej Wiszniewski - minister 
nauki, przewodniczący Komitetu.
Sekretarz Komitetu, min. Jan Krzysztof Frąc
kowiak przedstawił informację w sprawie "Za
sad ogólnych" i "Zasad ramowych" oceny pa
rametrycznej jednostek naukowych w wersji 
opublikowanej na internetowych stronach KBN 
(http://www.kbn.gov.pl/finauki98/ system/ zasa- 
dy2002/). Po dłuższej dyskusji Komitet infor
mację przyjął do wiadomości.
Departament Badań przedłożył do rozpatrzenia 
projekt uchwały KBN zmieniającej uchwałę

http://www.kbn.gov.pl/finauki98/


państwowych i państwowych szkół zawodo
wych. Komitet informacje przyjął do wiadomo
ści, lecz rozpatrzyć ją  postanowił na kolejnym 
posiedzeniu.
Min. Jan Krzysztof Frąckowiak przedstawił 
również informację o postępach w przygotowa
niu aktów wykonawczych do ustawy o Komi
tecie Badań Naukowych, zaś min. Małgorzata 
Kozłowska - do ustawy o jednostkach badaw
czo-rozwojowych. Po dyskusji Komitet przyjął 
informację do wiadomości.
Informację o zasadach i przebiegu powoływa
nia sekcji specjalistycznych (projekt dokumen
tu "Wytyczne KBN w sprawie pracy sekcji spe
cjalistycznych") oraz o zasadach wypłacania 
wynagrodzeń przedstawił Sekretarz Komitetu 
Jan Krzysztof Frąckowiak. Projekt określa po
jęcie sekcji specjalistycznych, tryb ich powoły
wania i rozwiązywania, tryb powoływania 
i odwoływania przewodniczących i członków 
sekcji, zadania sekcji, tryb oceny wniosków 
i sprawozdań z wykonania projektów badaw
czych i projektów celowych oraz tryb pracy 
sekcji interdyscyplinarnych. Po dłuższej dysku
sji Komitet przyjął informację do wiadomości, 
zalecając równocześnie by projekt - po 
uwzględnieniu uwag - został upowszechniony 
na stronach WWW KBN. Ciąg dalszy dysku
sji nastąpi na kolejnym posiedzeniu.
Min. Małgorzata Kozłowska przedstawiła re
alizację budżetu nauki według stanu na koniec 
I kwartału bieżącego roku. Komitet informację 
przyjął do wiadomości.
Komitet jednomyślnie przyjął uchwałę w spra
wie regulaminu Komitetu Badań Naukowych. 
Projekt regulaminu - zaopiniowany przez rzą
dowe Centrum Legislacji - dostosowany jest do 
przepisów znowelizowanej ustawy o KBN, za
chowując równocześnie dotychczasowe podsta
wowe zasady działania Komitetu, tryb organi
zowania i prowadzenia posiedzeń, przygotowy
wania dokumentów, podejmowania uchwał 
i rozstrzygnięć oraz sporządzania protokołów. 
Pozytywnie został zaopiniowany wniosek Ze
społu do spraw Działalności Wspomagającej 
Badania dotyczący przesunięcia środków finan
sowych zwiększających o 245 372 zł kwotę 
przeznaczoną na dofinansowanie prenumeraty 
czasopism popularnonaukowych dla szkół pod
stawowych i ponadpodstawowych.
Komitet zaakceptował również bieżącą informa
cję na temat uczestnictwa Polski w 5. Progra
mie Ramowym Unii Europejskiej.
Następne posiedzenie Komitetu Badań Nauko
wych wyznaczono na dzień 17 maja 2001 roku.

■ Premier na dziesięcioleciu 
Komitetu Badań Naukowych

Prof. Jerzy Buzek był 16 maja br. honorowym 
gościem uroczystości z okazji 10. rocznicy 
utworzenia Komitetu Badań Naukowych.
Za najważniejsze zadanie Komitetu Badań Na
ukowych na progu XXI wieku premier uznał 
wdrażanie naukowych innowacji w "gospodar
ce opartej na wiedzy". Zdaniem premiera po
trzebne są nowe rozwiązania, także instytucjo
nalne, które z lepszym niż dotąd skutkiem po
zwolą zastosować w praktyce najnowocześniej
sze wynalazki i projekty opracowane przez na
ukowców.
Z okazji dziesięciolecia Komitetu Badań Na
ukowych szef rządu wręczył wysokie odznacze
nia państwowe współtwórcom i zasłużonym 
pracownikom KBN. Krzyż Komandorski Orde
ru Odrodzenia Polski otrzymał pierwszy prze
wodniczący KBN prof. Witold Karczewski. 
Komitet uczcił swoje dziesięciolecie "Srebrną 
odznaką KBN", która ma być przyznawana za 
szczególne zasługi dla tej instytucji. Odznakę 
z numerem pierwszym otrzymał podczas uro
czystości premier Jerzy Buzek.

■ J. K. Frąckowiak 
sekretarzem stanu w KBN

Centrum Informacyjne Rządu zawiadomiło, że 
prezes Rady Ministrów Jerzy Buzek z dniem 
14 maja 2001 r. odwołał Jana Krzysztofa Frąc
kowiaka ze stanowiska podsekretarza stanu 
w Urzędzie Komitetu Badań Naukowych, po
wołując go z dniem 15 maja 2001 r. na stano
wisko sekretarza stanu w tym urzędzie.

Rzecznik prasowy 
Komitetu Badań Naukowych 

dr Tadeusz Zaleski

O PROJEKCIE 
NOWELIZACJI USTAWY
Dzięki uprzejmości prof. Jerzego Suwińskiego, 
przedstawiciela Politechniki Śląskiej w Radzie 
Głównej Szkolnictwa Wyższego mamy możli
wość zapoznać naszych Czytelników z projek
tem nowelizacji Ustawy o szkolnictwie wy
ższym. Projekt został przyjęty przez Rząd RP 
i skierowany do Sejmu. 23 maja został pozy
tywnie zaopiniowany w Komisji i przesłany do 
podkomisji. Wcześniej projekt poparły m.in. 
RG Sz.W i KSN "Solidarności". W budżecie 
MEN jest zarezerwowana kwota 130 min zł na 
rok 2001, właśnie na realizację znowelizowa
nej Ustawy, a ściślej na wprowadzenie podwy-
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żekpłac dla pracowników szkolnictwa wyższe
go z dniem 1 września br. Poniżej fragment 
projektu nowelizacji Ustawy o szkolnictwie wyż
szym wraz z uzasadnieniem.

Art. 105.
1. Wynagrodzenie przysługujące rektorowi 

ustala właściwy minister.
2. Warunki wynagradzania za pracę i przyzna

wania innych świadczeń związanych z pra
cą dla nauczycieli akademickich, do czasu 
objęcia ich układem zbiorowym pracy lub 
regulaminem wynagradzania, określi, w dro
dze rozporządzenia, minister właściwy do 
spraw szkolnictwa wyższego, w porozumie
niu z ministrem właściwym do spraw pra
cy, ustalając w szczególności:
1) wysokość minimalnej i maksymalnej 

stawki wynagrodzenia zasadniczego 
w odniesieniu do poszczególnych stano
wisk oraz wysokość i warunki przyzna
wania innych składników wynagrodzenia,

2) stawki wynagrodzeń zgodnie z zasadą, iż 
przeciętne wynagrodzenie asystenta nie 
będzie niższe niż 130,6% kwoty bazowej, 
określanej corocznie w ustawie budżeto
wej dla pracowników wymienionych 
w art. 5 pkt. 1 lit. a ustawy z dnia 23 
grudnia 1999 r. o kształtowaniu wyna
grodzeń w państwowej sferze budżetowej 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 110, poz. 1255 oraz z 2000 r. Nr 19, 
poz. 239), z tym że:
a) od dnia 1 września 2001 r. - nie niż

sze niż 110,8% kwoty bazowej okre
ślonej na ten rok,

b) od dnia 1 września 2002 r. - nie niż
sze niż 120,7% kwoty bazowej okre
ślonej na ten rok,

c) od dnia 1 września 2003 r. - nie niż
sze niż 130,6% kwoty bazowej okre
ślonej na ten rok.

3) składniki wynagrodzenia, które wypłacane 
są miesięcznie z góry z uwzględnieniem za
sady, iż prawo do wypłacanego z góry wy
nagrodzenia wygasa z ostatnim dniem mie
siąca, w którym ustał stosunek pracy, 
a nauczyciel akademicki zachowuje wypła
cone za ten miesiąc wynagrodzenie.

4) wysokość i warunki ustalania wynagro
dzenia za prowadzenie działalności, o 
której mowa w art. 100 ust. 2.

3. Z dniem wejścia w życie układu zbiorowe
go pracy lub regulaminu wynagradzania, do 
nauczycieli akademickich objętych układem 
zbiorowym pracy lub regulaminem wyna
gradzania nie mają zastosowania przepisy 
rozporządzenia, o którym mowa w ust. 2".

17) art. 106 otrzymuje brzmienie:
Art. 106.

Senat uczelni może zwiększyć wysokość wyna
grodzeń ponad wysokość ustaloną na podstawie 
rozporządzenia, o którym mowa w art. 105 
ust. 2, jeżeli uczelnia posiada na ten cel środki 
pochodzące ze źródeł innych niż określone 
w art. 24 ust. 1 pkt. 1, la  i 2.

UZASADNIENIE
W ustawie budżetowej na rok 2001 w art. 15 
ust. 1 pkt. 2 lit. a) wspomnianą kwotę bazową 
określono w 2001 r. w wysokości 1 603,56 zł, 
zaś w art. 21 prognozowane na 2001 r. prze
ciętne wynagrodzenie miesięczne w gospodar
ce narodowej określono w wysokości 2 094 zł. 
W warunkach ustawy budżetowej na rok 2001 
relacja prognozowanego przeciętnego wynagro
dzenia w gospodarce narodowej do podanej kwoty 
bazowej kształtuje się więc jak 130,6 : 100,0.
W uzasadnieniu (z listopada 2000 r.) do pro
jektu ustawy budżetowej na rok 2001 zaprezen
towano również projekcję wynagrodzenia mie
sięcznego prognozowanego w gospodarce naro
dowej w odniesieniu do 2002 r. (2 282 zł) i do 
2003 r. (2 457zł), nie ma natomiast takiej pro
jekcji dla lat 2002 i 2003 w zakresie wspomnia
nej kwoty bazowej.
W tych uwarunkowaniach projekcja poprawy 
relacji przeciętnych wynagrodzeń nauczycieli 
akademickich do kwoty bazowej w horyzoncie 
do 2003 r. musi być dokonywana w ujęciu sta
tycznym - na podstawie roku 2001, a więc bez 
uwzględnienia wzrostu poziomu i dynamiki 
kwoty bazowej w następnych dwu latach. W tej 
sytuacji projekcja szacunku skutków finanso
wych z tytułu proponowanej poprawy wynagro
dzeń nauczycieli akademickich dotyczy warun
ków z roku 2001. Skutki te w latach 2002 i 
2003 będą musiały być urealnione do poziomu 
wzrostu kwoty bazowej określanej w ustawach 
budżetowych, kolejno w tych latach.
Punktem wyjścia dla podjęcia w obecnym roku 
trój etapowej poprawy wynagrodzeń nauczycieli 
akademickich jest propozycja wykorzystania na 
rzecz tej poprawy części rezerwy celowej nr 71 
ujętej w ustawie budżetowej na rok 2001 z dnia 
1 marca 2001 r. jako: "środki na zwiększenie do
tacji dla szkół wyższych (w tym dla Wyższych 
Szkół Morskich w Szczecinie i Gdyni - 8 000 tys. 
zł)" w kwocie 177 670 tys. zł. Z tej kwoty prze
widuje się wydzielenie środków w wysokości 
130 000 tys. zł na sfinansowanie budżetowe pro
ponowanej do wprowadzenia od 1 września br., 
a więc w skali 4 miesięcy 2001 r. podwyżki wy
nagrodzeń, wraz z pochodnymi, tylko tej grupy 
pracowników cywilnych szkolnictwa wyższego.



Dla oszacowania skutków finansowych (w wa
runkach 2001 r.) z tytułu trój etapowej popra
wy w horyzoncie września 2003 r. wzięto pod 
uwagę następujące założenia:
1. Sukcesywna poprawa poziomu i relacji wy

nagrodzeń nauczycieli akademickich obej
mować będzie obszar działu 803 "Szkolnic
two wyższe", a więc łącznie z nauczyciela
mi akademickimi w Katolickim Uniwersy
tecie Lubelskim oraz Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie, tj. w uczelniach, 
w których wydatki na wynagrodzenia są do
towane z budżetu państwa oraz z cywilny
mi nauczycielami akademickimi w wyższych 
szkołach wojskowych i 4 wyższych szkołach 
oficerskich i Szkole Głównej Służby Pożar
niczej;

2. W podanym obszarze działu 803 "Szkolnictwo 
wyższe" w 2001 r. obejmującym w 2001 r. - 
w ujęciu planistycznym:
- zatrudnienie pracowników cywilnych 

w liczbie 142 368 etatów (łącznie z pla
nowanymi etatami przewidzianymi w re
zerwie celowej nr 19 w ustawie budże
towej na rok 2001 dotyczącej "tworzenia 
i funkcjonowania wyższych szkół zawo
dowych");

- planowane wynagrodzenia (obejmujące 
wynagrodzenia osobowe i podwyżkę od 
1 stycznia br. oraz dodatkowe wynagro
dzenie roczne w łącznej kwocie
3 446 019 tys. zł.

- sfinansowanie wynagrodzeń wraz z po
chodnymi sumarycznie w kwocie
4 298 021 tys. zł (przy dotychczasowym 
stopniu finansowania budżetowego tych 
wydatków płacowych na poziomie 96,1% 
w uczelniach cywilnych), w ramach do
tacji i środków budżetowych zaplanowa
nych dla szkół wyższych

wydzielono kalkulacyjne zatrudnienie i wy
nagrodzenia dotyczące nauczycieli akade
mickich na podstawie proporcji udziałowych 
wynikających z wykonania 2000 r. 
Wydzielenie to - stanowiące założenie bazo
we do określenia dalszych skutków finanso
wych - przewiduje w 2001 r. w grupie na
uczycieli akademickich:
- zatrudnienie na poziomie 74 540 etatów 

(52,4% globalnego zatrudnienia pracow
ników cywilnych w szkołach wyższych);

- wynagrodzenia w kwocie 2 192 020 tys. 
zł (63,6% łącznych wynagrodzeń pra
cowników cywilnych w szkołach wyż
szych);

- wynagrodzenia wraz z pochodnymi w 
kwocie 2 733 980 tys. zł (również 63,6%

łącznych wydatków płacowych szkół 
wyższych).

W 2002 r. uwzględniono wzrost zatrudnie
nia nauczycieli akademickich do poziomu 
74 926 etatów z tytułu kontynuacji procesu 
rozwoju państwowych uczelni zawodowych. 
Założono natomiast utrzymanie tego pozio
mu zatrudnienia nauczycieli akademickich 
w 2003 r.

3. Przyjęto założenie, że trójetapowa poprawa 
poziomu wynagrodzenia nauczycieli akade
mickich będzie, wraz z pochodnymi, w peł
ni finansowana ze środków budżetowych.

4. Określono rozdysponowanie bazowe w 2001 r. 
podanych wielkości zatrudnienia nauczycieli 
akademickich oraz kwot wynagrodzeń, a w 
konsekwencji przeciętnych wynagrodzeń 
miesięcznych i ich relacji do wspomnianej 
kwoty bazowej w ujęciu grup stanowisk 
w ramach grupy nauczycieli akademickich, 
z wyodrębnieniem grup:
- profesorów (na stanowiskach profesorów 

zwyczajnych, profesorów nadzwyczaj
nych z tytułem naukowym bądź stopniem 
naukowym, profesorów w wyższej szkole 
zawodowej);

- adiunktów (łącznie z docentami i starszy
mi wykładowcami);

- asystentów (łącznie z wykładowcami, 
lektorami oraz instruktorami).

Podstawą określenia założeń bazowych na 
2001 r. w tym zakresie, a dotyczących struk
tury zatrudnienia oraz międzystanowisko- 
wych relacji poziomów wynagrodzeń i rela
cji przeciętnych wynagrodzeń były dane 
z wykonania zatrudnienia i wynagrodzeń za
2000 r. wynikające z rocznego sprawozda
nia GUS o symbolu Z-06 "Sprawozdanie 
o zatrudnieniu, wynagrodzeniach i czasie 
pracy" wraz z załącznikiem dotyczącym za
trudnienia i wynagrodzeń nauczycieli akade
mickich. Posłużyły one do ekstrapolacji na
2001 r. struktury stanowiskowej zatrudnie
nia w grupie nauczycieli akademickich oraz 
między stanowiskowych relacji na warunki 
planistyczne 2001 r., a więc w odniesieniu 
do wynagrodzeń nauczycieli akademickich, 
które powinny mieć zapewnione finansowa
nie budżetowe. Należy przy tym wyjaśnić, 
że wykonanie za 2000 r. w zakresie faktycz
nego poziomu zatrudnienia było niższe od 
założeń kalkulacyjnych na ten rok. Nato
miast wykonanie wynagrodzeń (osobowych 
oraz z tytułu dodatkowego wynagrodzenia 
rocznego), a więc i przeciętnych wynagro
dzeń, było wyższe od założeń planistycz
nych, gdyż obejmowało wypłaty ponadpla
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nowe finansowane z przychodów pozadota- 
cyjnych uczelni. Poziom wynagrodzeń i 
przeciętnych wynagrodzeń miesięcznych w 
2000 r. w poszczególnych grupach pracow
niczych uczelni finansowanych ze środków 
budżetowych oraz przychodów pozadotacyj- 
nych był wyższy od wynagrodzeń planowa
nych na 2001 r. z uwzględnieniem walory
zacji inflacyjnej na poziomie 7,6%, przewi
dzianych do sfinansowania dotacyjnego wy
datków płacowych uczelni cywilnych.

5. Przyjęto założenie, że poprawa poziomu przecięt
nych wynagrodzeń nauczycieli akademickich i ich 
relacji do wspomnianej kwoty bazowej dokony
wana będzie w ramach trzech etapów, w stosow
nych proporcjach poprzez podwyżki wynagro
dzeń od: 1 września 2001 r., 1 września 2002 r. 
i 1 września 2003 r. Jako docelowy punkt od
niesienia przyjęto osiągnięcie od dnia 1 wrze
śnia 2003 r. relacji przeciętnego wynagrodze
nia miesięcznego w grupie asystentów do kwo
ty bazowej na poziomie 130,6%.
W warunkach wspomnianej uprzednio rela
cji z 2001 r. między kwotą bazową a pro
gnozowanym przeciętnym wynagrodzeniem 
miesięcznym w gospodarce narodowej doce
lowa relacja przeciętnego wynagrodzenia 
asystentów (w stosunku do kwoty bazowej) 
jest adekwatna do przeciętnego wynagrodze
nia w gospodarce narodowej w 2001 r. 
Równolegle założono proporcjonalną popra
wę relacji przeciętnych wynagrodzeń mie
sięcznych w grupach profesorów oraz ad
iunktów w stosunku do kwoty bazowej przy 
zachowaniu międzystanowiskowych relacji 
płacowych pomiędzy trzema wspomnianymi 
grupami nauczycieli akademickich wynika
jących z założeń bazowych 2001 r.
Należy zaznaczyć, że z uwagi na propono
wane terminy podwyższenia wynagrodzeń 
nauczycieli akademickich (od września da
nego roku) przeciętne wynagrodzenia w uję
ciu średniorocznym, a w konsekwencji rów
nież ich relacje do kwoty bazowej w latach 
2001-2003 będą niższe. Pełny docelowy 
skutek poprawy relacji zostanie osiągnięty w 
2004 r. w ramach tzw. skutków przechodzą
cych rzutujących na kształtowanie wynagro
dzeń nauczycieli akademickich w 2004 r.

6. Przy uwzględnieniu przedstawionych prze
słanek i założeń szacunek skutków finanso
wych - w warunkach 2001 r. - dla budżetu 
państwa z tytułu trój etapowej poprawy po
ziomu wynagrodzeń (wraz z pochodnymi) 
nauczycieli akademickich wyniesie:
- w 2001 r. - 130 000 tys. zł (skutki 4 mie

sięczne od l.IX.200ł r.),

- w 2002 r. - 367 571 tys. zł (skutki prze
chodzące 8 miesięczne podwyżki od 
1 .IX.2001 r. - 260 000 tys. zł, skutki 
wzrostu zatrudnienia - 14 687 tys. zł 
i 4 miesięczne skutki podwyżki od 
1.IX.2002 r . - 92 884 tys. zł),

- w 2003 r. - 277 963 tys. zł (skutki prze
chodzące 8 miesięczne podwyżki od 
1.IX.2002 r. - 185 768 tys. zł i 4 mie
sięczne skutki podwyżki od 1 .IX.2003 r.
- 92 195 tys. zł).

Łącznie szacunek skutków finansowych 
w okresie od l.IX.200ł r. do 31.XII.2003 r. 
wyniesie 775 534 tys. zł. Ponadto w 2004 r. 
wystąpią 8 miesięczne skutki z tytułu podwyż
ki wynagrodzeń od 1.IX.2003 r. wynoszące 
184 390 tys. zł.
Sumarycznie skutki finansowe trój etapowej 
poprawy wynagrodzeń nauczycieli akade
mickich, w ujęciu przyrostu wydatków w 
relacji do roku poprzedniego szacuje się na 
kwotę 959 924 tys. zł.
Natomiast szacunek całkowitych skutków fi
nansowych poprawy wynagrodzeń nauczy
cieli akademickich w okresie lat 2001-2004, 
w ujęciu uwzględniającym narastające skut
ki całoroczne w poszczególnych latach tego 
okresu, przedstawia się następująco:
- w 2001 r. - 130 000 tys. zł,
- w 2002 r. - 497 571 tys. zł (130 000 tys. zł 

+ 367 571 tys. zł),
- w 2003 r. - 775 534 tys. zł (130 000 tys. zł 

+ 367 571 tys. zł + 277 963 tys. zł),
- w 2004 r. - 959 924 tys. zł (130 000 tys. zł 

+ 367 571 tys. zł + 277 963 tys. zł + 
184 390 tys. zł).

W przedstawionym ujęciu szacunek projek
cji skutków finansowych poprawy wynagro
dzeń nauczycieli akademickich w okresie lat 
2001 - 2004 kształtuje się na poziomie 
2 363,0 min zł.

SPOTKANIE STUDENTÓW 
1 POSŁEM 

MIROSŁAWEM SEKUŁĄ
Na Wydziale Organizacji i Zarządzania odby
ło się spotkanie studentów z posłem na Sejm 
Rzeczyspospolitej Polskiej, przewodniczącym 
Komisji Finansów Publicznych mgr. inż. Miro
sławem Sekułą. Tematem spotkania był "Rzą
dowy projekt ustawy budżetowej na rok 2001". 
Spotkanie zorganizowało Naukowe Koło Eko
nomiczne działające na tym Wydziale. Poza 
członkami koła na spotkanie przybyli: prodzie
kan W. Pluskiewicz, dr F. Kabsa - opiekun koła,



P rz e m a w ia  p o se ł M . Sek u ła

przedstawiciele mediów oraz studenci Wydziału 
Organizacji i Zarządzania w liczbie ok.140 osób. 
Pan poseł przedstawił członkom i miłośnikom koła 
główne założenia tegorocznego budżetu oraz trud
ności związane z jego uchwaleniem, a następnie 
odpowiedział na pytania zgromadzonych. 
Dlaczego jako główny temat wybrany został 
akurat budżet państwa? Ponieważ w społeczeń
stwie budzi on ogromne zainteresowanie oraz 
żywe dyskusje. Stało się już zwyczajem, iż pod
czas prac nad projektem ustawy budżetowej 
rząd składa poprawki powodujące zaburzenia 
w pracach nad budżetem. Taka "procedura", jak 
również zaostrzenie się walki politycznej mia
ły miejsce również w tym roku.
Ponadto oprócz rozpatrzenia sprawozdań i opi

nii komisji sejmowych, podczas prac komisji 
zgłoszono 626 wniosków (z czego większość 
została odrzucona), a po ich rozpatrzeniu zgło
szono 35 wniosków mniejszości do projektu 
ustawy budżetowej i do projektu ustawy o wy
konywaniu budżetu. Niezwykle długa to droga 
i wydawałoby się, że przechodząc przez tak 
wiele etapów, projekt budżetu państwa winien 
w dość dużym stopniu satysfakcjonować i speł
niać niezbędne wymagania oraz oczekiwania. 
Jak poinformował nas poseł Mirosław Sekuła, 
w tym roku planuje się uzyskać dochody budżetu 
państwa na kwotę 161 050 569 mld. zł (w naj
większym stopniu z podatków pośrednich), wy
datki na kwotę nie większą niż 181 604 087 mld. 
zł, natomiast deficyt budżetu państwa na kwotę 
me większą niż 20 539 530 mld. zł (stanowi to 
12,8% dochodów budżetu państwa). Dochody 
budżetu wystarczą więc na dziesięć i pół mie
siąca wydatków, co oznacza zwiększenie za
dłużenia wobec społeczeństwa pod koniec tego 
roku. Obciążenie naszego budżetu zadłuże
niem jest bardzo duże. Obciążenie zagranicz
ne wynosi 130 mld $, natomiast krajowe 135 
mld $. Warto dodać, iż większa część nasze
go zadłużenia pochodzi sprzed 1985 roku, któ

re jak dotąd nie byliśmy w stanie do końca 
spłacić. Nasz kraj jest zmuszony ponosić 
ogromne ciężaiy zadłużeń zagranicznych aż do 
roku 2010.
Patrząc z innej perspektywy, gdyby nasz kraj 
nie musiał obsługiwać długu publicznego, na
sze państwo nie byłoby zadłużone. A takie 
spojrzenie sugeruje pozytywną ocenę i roz
łożenie tegorocznego budżetu.
Nasze zainteresowanie i znaki zapytania wy
wołała między innymi prognozowana stopa 
bezrobocia, która na koniec tego roku po
winna wynieść 15,4%. I tutaj budzi się py
tanie, czy wielkość tegorocznych funduszy 
przeznaczonych na walkę z bezrobociem jest 

wystarczająca? Według posła Sekuły - tak. Ale 
wystarczający nie znaczy oczywiście zadowa
lający.
Według pana posła, sposobem na zredukowa
nie bezrobocia w Polsce jest przede wszystkim 
obniżenie wartości złotego przy jednoczesnym 
szybszym otwarciu na eksport.
Trzeba ponadto pamiętać, że istnieją przecież 
pewne ograniczenia finansowe, których przekro
czyć nie można. Cały budżet państwa trzeba oczy
wiście starannie rozłożyć na wszystkie działy i 
płaszczyzny gospodarki polskiej, wśród których 
jakże trudno dokonać podziału na te bardziej lub 
mniej ważne, nie doprowadzając oczywiście do 
powiększenia deficytu budżetowego.
Jak przyznał pan poseł, tak skonstruowany bu
dżet nie spełnia niestety założeń projektu Pol
ska 2000 - 2010, ale równocześnie jest więk
szą szansą stworzenia warunków porównywal
nych do państw Unii Europejskiej. Wejście Pol
ski do Unii Monetarnej w 2006 r. jest więc na
prawdę możliwe.
Niepokój wywoływać może w nas stan polskiej 
gospodarki, która na skutek zbyt wolno rosną
cego eksportu zaczyna się "dusić". Z drugiej 
strony stan ten pogarsza zachowanie przedsię

P o se ł M . S eku ła  (w  śro d k u ) z d o k to rem  F. K a b są  
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biorstw prywatnych, które do swej produkcji 
potrzebują coraz to mniej ludzi. Dodatkowo 
większość finansów publicznych - bo około 100 
- 120 mld zł - wcale nie przechodzi przez bu
dżet państwa. Natomiast wśród wydatków ob
ligatoryjnych aż 63% stanowią wydatki sztyw
ne, które musi ponieść każdy z nas, by nie na
ruszyć podstawowych ustaw.
Nie wszystkie aspekty życia gospodarczego 
przedstawiają się tak niepewnie. Na nasz opty
mizm powinna wpłynąć wielkość rezerw walu
towych, które wynoszą 24 - 28 mld zł i są na 
tym poziomie, jakiego nasz kraj już dawno nie 
miał. A ten fakt wpływa oczywiście jak najbar
dziej korzystnie na zwiększenie zaufania zagra
nicznych instytucji finansowych wobec nasze
go kraju.
Wobec przedstawionych przez posła M. Seku
łę założeń oraz rozwiązań tegorocznego projek
tu ustawy budżetowej, pojawiły się już pewne 
wątpliwości i niepokojące znaki zapytania. 
Nasz budżet utrzymuje się bowiem w 85,49% 
z dochodów podatkowych. Natomiast szybko 
malejąca inflacja w ciągu pierwszych miesięcy 
tego roku oznacza zmniejszenie tych wpływów 
do kasy państwa w sposób znaczący. Niesie to 
więc poważne zagrożenie dla budżetu. Co wię
cej, maksymalna wielkość deficytu budżetowe
go zaplanowanego na ten rok może zostać, we
dług opinii ekspertów, zrealizowana już w po
łowie tego roku.
Niepokój wywołuje również spadek wzrostu 
gospodarczego spowodowany spadkiem inwe
stycji, popytu wewnętrznego i eksportu netto. 
Czy trzeba się więc będzie liczyć z konieczno
ścią nowelizacji tegorocznego budżetu? Odpo
wiedzieć na to pytanie będziemy w stanie po 
dokładnym przeanalizowaniu i przedstawieniu 
oceny przez specjalistów dotychczasowych 
efektów jaki wywołał uchwalony budżet. Jed
nak niezależnie od wyników, jakie dana anali
za przyniesie, nie powinniśmy nastawiać się do 
tegorocznego budżetu negatywnie. To nie kry
tyka powinna stanowić główny cel naszych 
działań. Projekt ustawy budżetowej był jak 
zwykle starannie przygotowywany przez długi 
okres czasu i z pewnością miał i ma on nadal 
służyć ludziom. A jego "twórcom" na pewno nie 
zależało na jeszcze większym pogrążeniu pol
skiej gospodarki.
Poza tym, efektów naszych działań nie da się 
nigdy tak do końca przewidzieć. 1 o tym nale
żałoby pamiętać.

Anna Adamczyk

W KLUBIE 
PRACOWNIKÓW 

POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ
W ostatnim czasie w Klubie Pracowników Po
litechniki Śląskiej odbyło się kilka interesują
cych imprez. Pod koniec kwietnia wystąpiła 
znakomita aktorka, znana nie tylko z serialu 
"Na dobre i na złe", Edyta JUNGOWSKA, któ
ra z towarzyszącym jej zespołem muzycznym 
zaprezentowała recital pt. "Gotujący się pies". 
Wykonała m.in. piosenki Nicka Cave'a, Jacąu- 
es'a Brela, Agnieszki Osieckiej, Niemena i inne.
W galerii Klubu w maju można było obejrzeć 
wystawę rysunków Anny Kowalczyk-Klus pt. 
"Anioły białe i czarne". Anna Kowalczyk-Klus 
jest absolwentem Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie, Wydz. Grafiki w Katowicach. Jest 
profesorem sztuk plastycznych, wykłada w Ins
tytucie Sztuki Filii UŚ w Cieszynie.
Również z Cieszyna ale czeskiego przyjechał do 
nas Jaromir NOHAVICA, który 10 maja wy
stąpił w Klubie Pracowników Politechniki Śląs
kiej. Czeski pieśniarz, kompozytor i poeta wy
stępujący z gitarą i akordeonem jest jedną z naj-

Jaromir Nohavica podczas występu w Klubie
(fot. B. Szewc)



większych gwiazd czeskiej piosenki. Jest auto
rem nie tylko lirycznych pieśni lecz także utwo
rów zgoła kabaretowych, które publiczność 
śpiewała razem z nim. Znakomity koncert Ja
romira Nohavicy z pewnością długo pozosta
nie w pamięci.

28 maja wystąpił w Klubie znany już naszym 
widzom kabaret MUMIO z nowym spektaklem

pt. "Lutownica ale nie pistoletowa tylko taka 
kolba". Błyskotliwy pełen humoru spektakl.

Miłośników fotografii zapraszamy do naszej 
galerii na wernisaż Marka Jennera 19 czerwca 
o godz. 18.00. Marek Jenner jest absolwentem 
Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, obec
nie mieszka w Kościelisku, fotografuje prze
ważnie przyrodę i góry.

Podziękowanie
CARITASU DIECEZJI GLIWICKIEJ

po "Koncercie Wiosennym"
W nawiązaniu do informacji z "Koncertu Wiosennego", (zamieszczonej w poprzednim wydaniu 
Z ŻYCIA...) podczas którego CARITAS Diecezji Gliwickiej przeprowadził tradycyjną kwestę na 
rzecz Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjnego w Rusinowicach, zamieszczamy niżej pismo Dyrektora 
CARITASU skierowane do JM Rektora naszej Uczelni, oraz zdjęcia wykonane podczas kwesty.

CARITAS DIECEZJI GLIW ICK IEJ 
** ino l n u  usżt tuńtiTB < ttj?, m t w  k a s  (OMi zMmna

IUM2ItMJCmtr. PKO U OCLIW1CK 5* iMMW*

Gfiwtce. 14 maja 2001 r

J M pro1 dr hab. Bolesław Pochopień 
Rektor Politechniki Śląskiej 
W Gliwicach.

Szanowny Panie Rektorze

Z ogromną radością pragnę poinformować, że przeprowadzona kwesta w czasie 
wiosennego koncertu Politechniki śląskiej w dniu 27 kwietnia br. zaowocowała kwolą 
8 661,11/100 zł. ( osiem-tysięcy- sześćset- sześćdziesiąt- jeden 11/100) 
Równocześnie składam na ręce Pana Rektora wyrazy szczerej wdzięczności 
wszystkim pracownikom Politechniki Śląskiej studentom, oraz zaproszonym gościom 
za materialny wkłac w dzieło pomocy realizowane przez Caritas Diecezji Gliwickiej. 
BÓG ZAPŁAĆ.
Zebrana kwota w całości została przekazana naszemu Ośrodkowi Rehabiłitacyjno- 
Edukacyjnemu w Rusinowicach i przeznaczona na zakup zestawu urządzeń 
rehabilitacyjnych:

-  materac wibracyjny WITALEX
- materac do hydromasażu BODIX 2CO0E

Z wyrazami głębokiego szacunku

Dyrektor Caritas 
Diecezji Gliwickiej

Ks Rudolf Badura

/*>
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MIĘDZYNARODOWE .11 KV PRZYZNAŁO 

PIERWSZĄ NAGRODĘ ACliPŚl
Kalendarium występów AChPŚI
21 marca uroczyste otwarcie Sali Prób, Gliwice

2 kwietnia ostatnie pożegnanie chórzystki Teresy, Zabrze
27 kwietnia XXI Gliwickie Spotkania Chóralne - Katedra p.w. Św. Ap. Piotra i Pawła, Gliwice
28 kwietnia kościół p.w. Wszystkich Św. (oprawa zamawianego ślubu),Gliwice

5 maja

10 maja 
20 maja 
27 maja

1 czerwca

czerwca
czerwca
czerwca

3 czerwca

5 czerwca

ślub chórzystów Anny Czech i Rafała Goca - Katedra p.w. Św. Ap. Piotra 
i Pawła, Gliwice
Konferencja Rektorów Polskich Uczelni Technicznych - Aula Główna, Gliwice
Koncert na Wójtowej Wsi - Kościół p.w. Św. Antoniego, Gliwice
Koncert na Sikorniku - Kościół p.w. Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła,
Gliwice

koncert konkursowy XX Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Cerkiewnej
- Sobór p.w. Św. Trójcy, Hajnówka
koncert festiwalowy XX MFMC - kościół p.w. Św. Jana Chrzciciela, Narewka
ogłoszenie wyników XX MFMC - Dom Kultury, Hajnówka
koncert galowy XX Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Cerkiewnej
- Sobór p.w. Św. Trójcy, Hajnówka
koncert galowy XX Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Cerkiewnej
- Filharmonia, Białystok
koncert Fundacji na Rzecz Rodziny - Katedra p.w. Chrystusa Króla, Katowice

Tradycyjnie na zakończenie ostatniego tygodnia kwietnia (27-29) zespół nasz zorganizował ko
lejną edycję (XXI) Gliwickich Spotkań Chóralnych. Odbyły się trzy koncerty: w Katedrze p.w. 
Św. Ap. Piotra i Pawła, w Auli Głównej Politechniki Śl. oraz Kościele p.w. Wszystkich Świętych. 
Na zaproszenie naszego chóru odpowiedziały:
Akademicki Chór Politechniki Wrocławskiej,
Chór Akademicki Politechniki Częstochowskiej COLLEGIUM CANTORUM,
Chór Mieszany LO w Knurowie SCHOLA CANTORUM,
Chór Kameralny COLLEGIUM MUSICUM Uniwersytetu Warszawskiego, 
i Kameralny Chór Akademicki OND Politechniki Warszawskiej w Płocku.
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Zespoły jak zwykle wyjeżdżały z Gliwic bardzo zadowolone - publiczność dopisała i gorąco je 
oklaskiwała, były spotkania towarzyskie w gronie uczestników przy lampce wina oraz wycieczki: 
do muzeum-kopalni srebra w Tarnowskich Górach i do sanktuarium w Rudach.
3 czerwca zakończył się tydzień jubileuszowych zmagań XX Międzynarodowego Festiwalu Mu
zyki Cerkiewnej w Hajnówce. W tym roku w konkursowych koncertach w Soborze p.w. Świętej

Trójcy śpiewało 28 chó
rów z 11 państw z Euro
py: Polski, Białorusi, Buł
garii, Estonii, Litwy, Ło
twy, Jugosławii, Macedo
nii, Rosji, Słowacji i Ukra
iny. Na festiwalowym afi
szu widnieje napis "festi
wal śpiewającej duszy". 
To największa na świecie 
impreza muzyczna inspi
rowana prawosławiem. 
Podkreślając znaczenie 
festiwalu, M inisterstwo 
Kultury nadało mu 6 lat 
temu najwyższą rangę - 
tzw. kategorię zerową.



Międzynarodowe jury przyznało nagrody i wyróżnienia w sześciu kategoriach - trzech katego
riach chórów parafialnych, dwóch kategoriach chórów zawodowych i kategorii chórów amator
skich świeckich. Założeniem jubileuszowego festiwalu był udział w nim laureatów poprzednich 
edycji. W kategorii chórów amatorskich świeckich startowało 8 chórów: 2 ukraińskie, 1 białoru
ski i 5 polskich. Jury przyznało I miejsce - Akademickiemu Chórowi Politechniki Śląskiej w Gli
wicach (nagroda ufundowana przez Polsko-Szwajcarską Komisję Środków Złotowych w War
szawie) oraz dwie drugie nagrody: chórom z Symferopola na Ukrainie i Mińska na Białorusi. 
Dodatkowym wyróżnieniem dla naszego chóru było śpiewanie przed bardzo licznie zgromadzo
ną publicznością staropolskiego hymnu Gaudę Mater na rozpoczęcie zarówno podsumowania 
festiwalu jak i obu koncertów galowych.
Nagrania naszego chóru zostały wydane na kasecie audio z wszystkimi chórami w kategorii i na 
płycie CD laureatów oraz były emitowane przez Polskie Radio i Telewizję Polską (tego samego 
typu nagrania posiadamy z XVII konkursu, w którym zajęliśmy również 1 miejsce).

Krzysztof Chlipalski

I G R Y  2 0 0 1
Odwieczną już tradycją życia studenckiego jest sesja egzaminacyjna. Zanim to jednak nastąpi każdy 
student powinien się dobrze wybawić. W pierwszej połowie maja, jak Polska długa i szeroka, 
w miasteczka studenckich organizowane są tradycyjne juwenalia, czyli zabawy studenckie. Na

Politechnice Gdańskiej nazywająje Nep- 
tunalia, we Wrocławiu studenci tamtej
szej politechniki bawią się na Wittga- 
liach. Tu w Gliwicach, jak przystało na 
uczelnię techniczną, bawimy się na 
IGRACH. W tym dniu studenci przej
mują władze. Symbolem tego jest prze
kazywany klucz do bram miasta.

W tym roku zabawa trwała 10 dni, 
oczywiście z małymi przerwami. 
Wszystko zaczęło się w znanej dyskote
ce gliwickie Bravo. W dniu 12 maja od
było się tam technoparty. Przed kolejną 

porcją zabawy było kilka dni przerwy, ale już 16 maja o godzinie 18 w klubie studenckim "Spira
la" wystąpił kabaret "Dno". Natomiast o godzinie 22 w Kinie X dla miłośników kina odbył się 
maraton filmowy. Zaprezentowano trzy filmy: "Przekręt w reż. Guy Ritchie, "American Pie" 
reż. Paul Weitz, "Co Kryje Prawda" w reż. Roberta Zemeckis.

Kolejnego dnia od godziny 17 
na boisku przy akademikach 
rozpoczął się koncert z udzia
łem takich zespołów jak: "Or
kiestra Samantha", "EKT Gdy
nia", "Marcin Lenc & Qviat 
Rycerstwa" oraz "Acid Drin- 
kers" i "Strange Days". Następ
ny dzień rozpoczęto oficjalnym 
przekazaniem klucza, oczywi
ście technicznego, Samorządo
wi Studenckiemu przez Prorek
tora ds. Dydaktyki prof. Woj
ciecha Zielińskiego. Po tym roz
strzygnięto konkurs na najlepiej 
przebranego studenta oraz po- 31



kazy walk rycerskich. 
Pod wieczór na scenie 
wystąpiły m. in. takie ze
społy jak: "Raz, Daw, 
Trzy" czy "Balenders". 
Po kilkudniowej przerwie 
w klubie studenckim 
"Program" odbył się kon
cert pod hasłem "Anty- 
stresja" z udziałem ze
społów "Akurat" oraz 
"Las Bonga".

Igry trzeba uznać za uda
ne. Na szczególną uwagę 
zasługuje różnorodność 
imprez jakie zostały zorganizowane. Każdy student mógł znaleźć coś dla siebie. Wielka tylko szko
da, że nie do końca dopisała pogoda. A już w drugi dzień koncertów deszcz dał się szczególnie 
we znaki, zarówno organizatorom jak i uczestnikom zabawy. To jednak nie przeszkadzało aż tak 
bardzo studentom.

Sławomir Gibas

R Ó Ż N E
r

■ Religijność Śląska
Kolejny wykład z tego cyklu pt. "Refleksje 
o górnośląskiej religijności" wygłosił w dniu 
31 maja br. w Auli Głównej Ks. dr Gustaw Kla- 
puch. Wykłady organizowane są przez Gliwic
ki Ośrodek Konsultacyjny Wydziału Teologicz
nego Uniwersytetu Opolskiego.

■ Wystawa w nowej galerii
Na wystawie w nowej galerii mieszczącej się 
w siedzibie "Amplico Life" przy ul. Dolnych 
Wałów 7 w Gliwicach można podziwiać (do 
końca czerwca br.) malarstwo, rysunek i tka
ninę artystyczną. Na wystawie prezentowane są 
m.in. prace Kazimierza Paprockiego, starszego 
wykładowcy (1950-82) Wydziału Architektury 
Politechniki Śląskiej. Spod jego pędzla wyszły 
portrety rektorów Politechniki Śląskiej, Poli
techniki Częstochowskiej i Akademii Ekono
micznej w Katowicach. Jest także twórcą tryp
tyku Król Jan III Sobieski na Śląsku w drodze 
na Wiedeń, zdobiącego salę Ratusza Miejskie
go w Gliwicach. Na wystawie znalazł się m.in. 
portret Wojewody Śląskiego i byłego Rektora 
naszej Uczelni prof. Wilibalda Winklera - pa
trona tego artystycznego przedsięwzięcia.

■ Wystawa w Centrum Promocji 
Kultury Zagranicznej

W Centrum Promocji Kultury Zagranicznej 
czynna jest (do 31 sierpnia) wystawa fotogra
ficzna autorstwa dr inż. Krzysztofa Zioło 
pt. "Prowansalskie wędrówki". Autor prac jest 
pracownikiem Biblioteki Głównej Politechniki 
Śląskiej.

■ Jubileusz 
Politechniki Warszawskiej

Jedną z ważniejszych uroczystości roku jubile
uszowego Politechniki Warszawskiej jest 80-le- 
cie działalności Wydziału Elektrycznego. Jako 
wyodrębniona jednostka Wydział funkcjonuje 
od roku 1921. W tym okresie Wydział wy
kształcił 16 000 absolwentów, wypromował 
650 doktorów i 150 doktorów habilitowanych. 
Pracowało tu 80 profesorów, wielu z nich było 
pionierami polskiej elektrotechniki. Wszyscy 
szczycili się tym, że tu właśnie zdobywali wy
kształcenie.
Bogaty program jubileuszowy rozłożony był 
w czasie od marca do maja br. W maju odbyła 
się m.in. Sesja Rady Wydziału pt. "Wydział 
Elektryczny wczoraj i dziś". W sesji uczestni
czył m.in. Dziekan Wydziału Elektrycznego Po
litechniki Śląskiej, prof. Bogusław Grzesik, któ
ry w imieniu Wydziału Elektrycznego naszej 
Uczelni przekazał Jubilatowi gratulacje i życze
nia dalszego pomyślnego rozwoju.



SPORT
■ M istrzostw a  Polski  

P olitechn ik  w K oszyk ów ce  
w G liw icach

W dniach 3 -6  maja Ośrodek Sportu i AZS Gli
wice Politechniki Śląskiej w Gliwicach był or
ganizatorem Mistrzostw Polski Politechnik 
w Koszykówce Kobiet i Mężczyzn. Nasza Uczel
nia wystawiła do tych mistrzostw drużynę ko
biet w składzie: Agnieszka Kordek (RCh, II r.), 
Wioleta Mirek (RIE, IV r.), Agnieszka Szym
czak (RIE, IV r.), Katarzyna Runke (RMF, 
III r.), Laura Szejna (RIE, III r.), Katarzyna Pa- 
tała (RMF, III r.), Anna Lebiecka (ROZ, I r.), 
Klaudia Breguła (ROZ, II r.), Agata Stańczyk 
(RCh, I r.), Katarzyna Wierzbowska (RMF, 
II r.), Katarzyna Wąsowicz (RAr, adiunkt). 
Pechowe rozstawienie zespołu jeszcze przed 
rozgrywkami sugerowało, że nawet wyjście 
z grupy będzie problemem. Towarzystwo mi
strza i wicemistrza nie wróżyło nic dobrego. To 
jednak nie przestraszyło naszej reprezentacji 
w sportowej walce. W walce o 9. miejsce z Po
litechniką Poznańską cały mecz obu zespołów 
był bardzo wyrównany, a o przegranej zawa
żyły ostatnie minuty gry. Mecz o 11. miejsce 
byl już tylko formalnością z Politechniką Zie
lonogórską 60:38.
Większym sukcesem może pochwalić się męska 
reprezantacja naszej Uczelni. Po ciężkich bo
jach wywalczyli oni brązowy medal. Bardzo 
dobre przygotowanie i wcześniejsze występy w 
zespole Carbo - AZS Gliwice przyniosły rezul
taty. Szczególnie trudny mecz był z reprezen
tacją Politechniki Gdańskiej, która pokonana 
ostatecznie zajęła 12 miejsce. W walce o wej
ście do finału pokonani zostaliśmy przez dru
żynę z Poznania. Jednak walka o brązowy me
dal z Politechniką Zielona Góra pokazała moż
liwości tego zespołu. Mecz ostatecznie zakoń
czył się wynikiem 89:67 dla naszych.
Męska drużyna wystąpiła w składzie: Michał 
Damulewicz (RG, I r.), Rafał Damulewicz 
(RB, I r.), Łukasz Motyka (RIE, III r.), Mariusz 
Donigiewicz (RAu, II r.), Sebastian Szulc (RE, 
II r.), Tomasz Sosnowski (RAr, IV r.), Piotr 
Semik (RB, V r.), Wojciech Grzesiok (ROZ, 
II r.), Grzegorz Jakubina (RIE, II r.),Robert 
Mastowski (RIE, absolwent), Tomasz Snop- 
kowski, Robert Chojowski.

Sławomir Gibas

■ P iłk a  n o ż n a
W dniach 8 - 1 3  maja w Błożejewko koło Po
znania odbyły się Mistrzostwa Polski Politech
nik w piłce nożnej 11 osobowej. Reprezentacja 
Politechniki Śląskiej zajęła 11. miejsce na 14 
drużyn jakie przystąpiły do rozgrywek.

■ Złoto dla naszych siatkarek
W Gdańsku w dniach 18-20 maja 2001 r. od
były się Mistrzostwa Polski Politechnik w siat
kówce plażowej kobiet. Reprezentacja Politech
niki Śląskiej w składzie:
- Katarzyna Surajkowska (RAr, I r.),
- Aleksandra Nowak (RMF, II r.),
- Anna Kwapis (RCh, IV r.)

pod opieką pani mgr Jolanty Krzyszkowskiej, 
która przygotowała dziewczyny do występu, 
zdobyła złoty medal.
Droga do tak wielkiego sukcesu nie była łatwa. 
Pierwszy mecz z reprezentacją Politechniki 
Wrocławskiej nasze dziewczyny przegrały do 18. 
To je jednak nie zraziło, a wręcz przeciwnie zdo
pingowało do dalszej walki. W meczu o wej
ście do finału nasz zespół napotkał reprezenta
cję Politechniki Częstochowskiej, w której wy
stępowały zawodniczki zespołu pierwszoligowe
go. Po zaciętej walce mecz zakończył się wy
graną Politechniki Śląskiej 24:22. W finale za
grały więc reprezentacje Politechniki Śląskiej 
oraz Politechniki Warszawskiej. W meczu fina
łowym rozegrano już dwa sety, z których oba 
wygrały zawodniczki z Gliwic.

Sławomir Gibas 33
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■ M istrzo stw a  P o lsk i Szkół 
W yższych  w  L ek k o a tle ty ce

W dniach 25 -27 maja w Krakowie odbyły się 
XXI M istrzostwa Polski Szkół Wyższych 
w Lekkoatletyce. W zawodach uczestniczyło 
12 zawodników (w tym 3 kobiety), reprezentu
jących barwy Politechniki Śląskiej. Nasza bar
dzo skromna reprezentacja zajęła ostatecznie 
w klasyfikacji kobiet 9. lokatę, natomiast w kla
syfikacji mężczyzn 12. Znacznie lepiej wypa
dli w klasyfikacji indywidualnej: J. Obsińska - 
I miejsce w skoku w dal kobiet, Łukasz Woj- 
tuszek (RAu, I r.) - I miejsce w biegu na dy
stansie 800 m mężczyzn, Wojciech Jakubczak 
(RMT, III r.) - II miejsce w biegu na dystansie 
800 m mężczyzn, Tomasz Miśkowiec (RE, I r.) 
- III miejsce w biegu na dystansie 1500 m męż
czyzn, sztafeta 4 x 400 m w składzie Piotr Ogos 
(RAu, II r.), Wojciech Jakubczak (RMT, III r.), 
Łukasz Wojtuszek (RAu, I r.), Tomasz Miśko
wiec (RE, I r.) zajęła III miejsce.

Sławomir Gibas

■ Z  s i ln ą  r a k ie tą .. .
W dniach 24 - 27 maja we Wrocławiu odbyły 
się zawody z w ramach M istrzostw Polski 
Szkół Wyższych w Tenisie Ziemnym Mężczyzn 
i Kobiet. Rozgrywki najpierw odbywały się 
w grupach. Reprezentanci Politechniki Śląskiej 
w swojej grupie zajęli pierwsze miejsce. 
Tak więc bez przeszkód weszli do 1/16 rozgry
wek. Tu zaczęła się już walka w systemie pu
charowym.

Sławomir Gibas

■ F in a ł rozgryw ek  
ten isa  sto łow ego

Koniec sezonu w rozgrywkach akademickich 
okazał się bardzo dobry dla zawodników. 
Medale jakie zdobyli nasi studenci udowodni
ły, że tenis stołowy w naszej Uczelni stoi na 
bardzo wysokim poziomie. Na Mistrzostwach 
Polski Politechnik, które odbyły się w Politech
nice Krakowskiej w dniach 29 marca - 1 kwiet
nia br. podopieczni mgr. Piotra Żemły w kate
gorii mężczyzn wywalczyli pierwsze miejsce 
w klasyfikacji końcowej. Indywidualnie Karol 
Szotek (RAu, I r.) sklasyfikowany został rów
nież na pierwszej pozycji.
Drużyna kobiet zajęła na mistrzostwach 
IV miejsce. Indywidualnie Aldona Czyżyk (RE, 
I r.) zajęła II miejsce.
Zakończyły się również rozgrywki Mistrzostw 
Śląska Szkół Wyższych. Piąty i ostatni turniej 
odbył się 28 kwietnia w Gliwicach. Bardzo do

bra postawa naszych zawodników w czterech 
poprzednich turniejach zapewniła już pierwsze 
miejsce w klasyfikacji drużynowej. Ten turniej 
mógł już tylko udowodnić, że na naszych nie 
ma mocnych. Tak się też stało.
Po pięciu turniejach klasyfikacja końcowa 
przedstawia się następująco:
• mężczyźni indywidualnie:

- Michał Morcinek (RMT, II r.) - 1 miejsce
- Piotr Wiciok (RG, II r.) - IV miejsce
- Bartłomiej Wszołek (RAu, II r.) - V miej

sce
- Piotr Szary (RAu, II r.) - VII miejsce

• kobiety indywidualnie:
- Aldona Czyżyk (RE, I r.) - II miejsce
- Aneta Doniec (RG, II r.) - III miejsce
- Katarzyna Białowąs (RIE, III r.) - V miej

sce
• w deblu mężczyzn:

- Michał Morcinek, Bartłomiej Wszołek - 
II miejsce

- Piotr Szary, Piotr Wiciok - IV miejsce
• w deblu kobiet:

- Aneta Doniec, Aldona Czyżyk - III miej
sce

• w mikście:
- Aneta Doniec, Piotr Wiciok - II miejsce.

W klasyfikacji drużynowej zarówno kobiety jak 
i mężczyźni sklasyfikowani zostali na pierw
szych miejscach. Tak dobre rezultaty dały 
pierwsze miejsce Politechnice Śląskiej. Wyniki 
mogą procentować, bowiem w przyszłym roku 
reprezantacja naszej Uczelni zostanie zaproszo
na do uczestnictwa w Mistrzostwach Mistrzów 
Lig Międzyuczelnianych Kobiet i Mężczyzn, 
gdzie występuje 8 najlepszych reprezentacji 
uczelni z całej Polski.
W tym samym czasie w naszej Uczelni odby
wały się wewnętrzne mistrzostwa. Wszystkich 
zawodników podzielono na dwie kategorie: za
wodowców, czyli osób czynnie uprawiających 
ten sport np. w sekcji sportowej, oraz amato
rów. Po pięciu rozegranych turniejach w klasy
fikacji końcowej pierwsza trójka prezentuje się 
następująco:
• zawodowcy:

- I miejsce - Piotr Wiciok (RG, II r.) - 
187 punktów

- II miejsce - Tomasz Baranowski (RAu,
V r.) - 170 punktów

- III miejsce - Leszek Goławski (RE, II r.) 
- 149 punktów

• amatorzy:
- I miejsce - Monika Barszczewska (RIE,

V r.) - 175 punktów



- II miejsce - Tomasz Jaros (RIE, III r.) - 
119 punktów

- III miejsce - Wojciech Kaczorowski (RIE, 
IV r.) - 110 punktów

• w klasyfikacji kobiet:
- I miejsce - Katarzyna Białowąs (RIE, 

III r.)
- II miejsce - Aldona Czyżyk (RE, I r.)
- III miejsce - Aneta Doniec (RG, II r.)

W klasyfikacji wydziałów:
I miejsce RIE 916 punktów

- II miejsce RAu - 724 punkty
- III miejsce RG 446 punktów
- IV miejsce RE 303 punkty
- V miejsce RMF - 291 punktów
- VI miejsce RB 198 punktów
- VII miejsce RAr - 174 punktów
- VIII miejsce RMT - 55 punktów
- IX miejsce RCh - 40 punktów
- X miejsce ROZ - 35 punktów

Sławomir Gibas

■ S e k c ja  s z a c h o w a
W dniach 27 - 30 kwietnia w Lublinie rozegra
no XXI Drużynowe Mistrzostwa Polski Szkół 
Wyższych w Szachach. W zawodach startowało 
27 reprezentacji z całej Polski. Drużyna AZS 
Politechnika Śląska wywalczyła brązowy me
dal w klasyfikacji ogólnej, natomiast w klasy
fikacji politechnik złoty medal. Naszą uczelnią 
reprezentowali: Maria Organek (RCh, I r.), Ja
cek Dubiel (RAu, V r.), Piotr Stefanek (RB, 
I r.), Adrian Juzek (RAu, III r.), Andrzej Mo
skalik (RAu, studia doktoranckie), Janusz Sro
ka (RMT, V r.), Krzysztof Rzepka (RE, I r.).

Sławomir Gibas

■ S e k c ja  J u d o  A Z S
•  Znakomicie spisali się młodzi judocy AZS 
Gliwice podczas Eliminacji Młodzików/Młodzi- 
czek do Mistrzostw Polski Makroregionu Ślą
skiego, które odbyły się w dniu 05.05.2001 r. 
w Bytomiu.
Pierwsze miejsce w swoich kategoriach Wago
wych wywalczyli:

Arkadiusz Nega (42 kg)
Lech Zarzycki (46 kg)
Maciej Naworski (50 kg)
Michał Romanowski (90 kg)

•  Kolejny sukces zawodników AZS Pol. Śl. 
w Gliwicach w kategorii dzieci w rozegranym 
w dniu 6 maja 2001 r. w Rydułtowach w for
mie I-go rzutu Wojewódzkiej Ligi Dzieci. W za
wodach wzięło udział 174 zawodniczek i za
wodników.

Pierwsze miejsca wywalczyli:
Karolina Adrian (25 kg)
Agnieszka Rogalska (40 kg)
Krzysztof Zwierzyński (32 kg)
Jacek Malczewski (40 kg)
Paweł Kosiorek (44 kg)
Maciej Posłuszny (53 kg)

•  W dniach 17-20.05 br. w Paryżu zostały ro
zegrane Mistrzostwa Europy Seniorów 
i Seniorek w Judo. W składzie reprezentacji 
Polski walczył wychowanek gliwickiego AZS-u 
Bronisław Wołkowicz w kategorii wagowej 
81 kg, który w walce o brązowy medal uległ w 
ostatniej minucie Turkowi rosyjskiego pocho
dzenia. Walka była bardzo ciekawa, przez czte
ry minuty zdecydowanie na punkty prowadził 
Wołkowicz. Pod koniec walki akcję zapocząt
kował Wołkowicz, obaj zawodnicy upadli na 
maty i sędziowie punkt przyznali Turkowi. Po
mimo nie zdobycia medalu jest to olbrzymi suk
ces tego zawodnika jak i jego trenerów Czesła
wa Garncarza i Grzegorza Kotlińskiego.

•  W dniu 26.05.2001 r. we Wrocławiu roze
grano Otwarte Akademickie Mistrzostwa Pol
ski Seniorów. Barw Gliwickiego AZS-u, ze 
względu na brak finansów, broniło tylko trzech 
zawodników. Dwóch z nich uplasowało się na 
pozycjach medalowych:
- Marek Głodek wywalczył złoty medal w kat. 

wag. 100 kg,
- Ireneusz Kwieciński wywalczył brązowy me

dal w kat. wag. 100 kg.

•  W Grach (Austria) w dniach 26-27.05.2001 r. 
rozegrano Międzynarodowy Turniej Judo kate
gorii "A" Juniorów - Turniej Kwalifikacyjny do 
Mistrzostw Europy Juniorów. W barwach re
prezentacji Polski walczył Bartosz Garsztecki 
w kat. wag. 73 kg. Po zaciętych walkach wy
walczył brązowy medal umacniając swoją po
zycję w reprezentacji kraju. Jest to kolejny suk
ces tego zawodnika.

•  W Bielsko-Białej w dniach 26-27.05.2001 r. 
zmagali się w Międzynarodowym Turnieju Judo 
Juniorzy i Juniorki Mł. z udziałem czołówki 
europejskiej z 11 państw. W turnieju domino
wali zawodnicy z krajów dawnego Związku Ra
dzieckiego. Dzielnie walczyli również zawod
nicy gliwickiego AZS-u:
- Agnieszka Kluk w wadze 52 kg wywalczyła 

brązowy medal,
- Lidia Radwańska w wadze 78 kg wywalczy

ła brązowy medal,
- Ewa Łaszowska w wadze 44 kg wywalczyła

7. miejsce w kat. juniorów mł.



Wspaniałe walki stoczył Wojciech Jaworski 
w kategorii wag. 52 kg, pokonując w kolejno
ści zawodników z Finlandii, Rumunii, Litwy, 
Łotwy, ulegając w walce o brązowy medal Sit- 
nikowi z Rosji.
Tymi wspaniałymi walkami zapewnił sobie 
udział w Olimpiadzie Europejskiej w Hiszpa
nii. Jego kolega klubowy Ignacy Rudawiec 
w kat. wag. 55 kg wywalczył 7 miejsce.

Trener koordynator 
mgr Czesław Garncarz

■ I n a u g u r a c j a  s e z o n u  
ż e g la r s k ie g o  2 0 0 1

W dniach 12 i 13 majabr. nad jeziorem Dzierż- 
no Małe odbyła się uroczysta inauguracja se
zonu żeglarskiego 2001. Ponad 20 godzinny 
program imprezy przygotowany przez członków 
Śląskiego Yacht Clubu, Klubu Wodnego "Gar- 
land" oraz GZKS "Sośnica" obfitował w wiele 
atrakcji.

Uroczystego otwarcia sezonu żeglarskiego w 
obecności przedstawicieli klubów żeglarskich 
dokonał na terenie ośrodka "Garland" b. wice
wojewoda Andrzej Gałażewski (kapitan yach- 
towy i miłośnik żeglarstwa). Następnie przepro
wadzono rekreacyjne regaty w klasie "Omega" 
o Puchar JM Rektora Politechniki Śląskiej. 
Pierwsze miejsce i puchar Rektora w klasyfi
kacji regatowej uzyskała załoga Ligi Morskiej 
w składzie: P. Tarnowski, M. Mikos, M. Li- 
szewki. Trzecie miejsce w klasyfikacji ogólnej, a 
pierwsze wśród łodzi rekreacyjnych zajęła za
łoga ZSP Politechniki Śl.: L. Hendryk, Sz. Sar- 
re, T. Broi, P. Chybowski. Natomiast najlepszy
mi wśród załóg Śląskiego Yacht Clubu okazali 
się: K. Dworak, K. Sokołowski, D. Salczyń- 
ski, Sz. Błaszkiewicz - członkowie tworzącej 
się przy ŚYC-u sekcji regatowej. Ogółem w re
gatach wzięło udział 12 jednostek i załóg z któ
rych do mety dopłynęło 9.

Na lądzie w ośrodku Braci Kostempskich do
minowały przygotowane i poprowadzone przez 
ŚYC konkurencje drużynowe. Do turnieju siat
kówki zgłosiło się osiem drużyn, w finale zmie
rzyły się zespoły Ligi Morskiej przeciwko Ślą
skiemu Yacht Clubowi. Po wyrównanej walce 
zwyciężyła drużyna Ligi Morskiej. Równolegle 
organizatorzy przeprowadzili wielobój żeglar
ski (przeciąganie liny, skakanie przez linę, pa
jęczynę). Do finału przeszły dwie drużyny z 
ŚYC-u: młodsi kontra starsi. Lepszą okazała się 
drużyna "starych wilków morskich" pod wodzą 
Tomka "Agresta" Dwornickiego, która poko
nała zespół Adriana "Maji" Majewskiego. 
Nocą w świetle gwiazd i księżyca, przy ogni
sku odbyła się biesiada żeglarska, którą uświet
nił (bliżej nie znany z nazwy) zespół szantowy 
studentów Politechniki Śl.
W samo południe w niedzielę 13 maja rozpo
częły się regaty w klasie "Open" o puchar Ślą
skiego Yacht Clubu. Do zawodów zgłosiło się 

13 żaglówek. Ostatecznie zwycię
stwo i puchar Śląskiego Yacht Clu
bu przypadł w udziale Kamilowi 
Stęplowskiemu z Klubu Wodnego 
LOK "Garland", który jako pierw
szy na łodzi typu "Laser" przekro
czył linię mety. Zwycięzcom nagro
dy wręczyli osobiście Prorektor Po
litechniki Śląskiej pan prof. Woj
ciech Zieliński oraz burmistrz Py
skowic pan Jan Turkiewicz. W im
prezie wzięła również udział Prze
wodnicząca Rady Miejskiej Pysko
wic Jolanta Drozd. Po rozdaniu 
nagród i dyplomów załogi wróciły 
na wodę i w szyku torowym opły- 

nęły jezioro Dzierżno.
Główny organizator imprezy, Zarząd Śląskie
go Yacht Clubu składa podziękowanie wszyst
kim osobom i instytucjom, które udzieliły im 
wsparcia, w szczególności: JM Rektorowi Po
litechniki Śląskiej panu prof. Bolesławowi Po
chopieniowi za objęcie patronatu nad regata-



Już do rana studenci brali udział w zorganizo
wanych konkursach. Tu każdy znalazł coś dla 
siebie. Można było wykazać się siłą podnosząc 
sztangę lub rzucając piłką lekarską. Pokazać 
swoje umiejętności w posługiwaniu się paletką 
do tenisa stołowego lub badmintona. Nie zabra
kło również konkurencji na celność. Rzuty lot
kami czy piłką baseballową cieszyły się dużym 
powodzeniem. Zorganizowane grupy studentów 
startowały w rozgrywkach siatkówki plażowej 
oraz koszykówki ulicznej. Było więc w czym 
wybierać.

mi i ufundowanie pucharu, panu Wojciechowi 
Wydrychiewiczowi - Dyrektorowi Administra
cyjnemu Politechniki Śląskiej za udostępnienie 
transportu na potrzeby imprezy, państwu Ire
nie i Jerzemu Miśków z KW "Garland" oraz 
Leszkowi Durok z GZKS "Sośnica" za spo
łeczną pracę i pomoc w zorganizowaniu regat, 
Braciom Kostempskim za udostępnienie tere
nu swojego ośrodka i kei, pani Dyrektor Miej
skiego Ośrodka Kultury w Pyskowicach Gra
żynie Ditrich za bezpłatne udostępnienie nagło
śnienia na potrzeby uroczystości, pani Teresie 
Krajniewskiej - kierowniczce stołówki akade
mickiej przy ul. Konarskiego i panu Józefowi 
Zbikowskiemu właścicielowi "Baru Wiedeń
skiego" przy ul. Łużyckiej w Gliwicach za bez
płatne przygotowanie posiłku regeneracyjnego 
dla uczestników regat, Kierownictwu O.W. 
"Energetyk" nad jeziorem Dzierżno za wypo
życzenie mebli ogrodowych oraz panu 
dr. Krzysztofowi Czapli za udostępnienie 
sprzętu sportowego.

Z żeglarskim pozdrowieniem Jacek Greniuch

DZIEŃ SPORTU 
POLITECHNIKI 

ŚLĄSKIEJ
Wieloletnią tradycją jest, że w pierwszej poło
wie maja odbywają się Dni Sportu Politechni
ki Śląskiej. W tym roku 9 maja JM Rektor 
ogłosił dniem wolnym od zajęć dydaktycznych. 
Można więc było bez przeszkód wyruszyć na 
święto sportu organizowane przez Ośrodek 
Sportu Politechniki Śląskiej.

Wielobój Dziekanów
W tym dniu świetnie ba
wili się również profeso
rowie. Specjalnie dla 
nich zorganizowano Wie
lobój Dziekanów. W tej 
konkurencji najlepszym 
okazał się Stanisław Ko
zielski, dziekan Wydzia
łu Automatyki, Elektro
niki i Informatyki. Tuż 
za nim sklasyfikowany 
został Jerzy Świder, pro
dziekan Wydziału Me
chanicznego Technolo

Dodatkowymi atrakcjami były mecze siatków
ki oraz koszykówki pomiędzy Zarządem Mia
sta Zabrze oraz Władzami Uczelni. Tu zabrza-
nie okazali się lepsi wygrywając w obu przy
padkach. Nie była to jednak wysoka wygrana. 
Mecz koszykówki zakończył się wynikiem 

28:21 dla Zarządu Mia
sta, natomiast siatkówki 
2:1 również dla Zabrza.
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gicznego. III miejsce zajął Czesław Sajdak, 
dziekan Wydziału Inżynierii Materiałowej, Me
talurgii i Transportu. Kolejne miejsca zajęli:
IV miejsce Bogusław Grzesik, dziekan Wy

działu Elektrycznego oraz Ryszard 
Wilk, dziekan Wydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki,

V miejsce Marian Dolipski, dziekan Wydzia
łu Górnictwa i Geologii

VI miejsce Stefan Majewski, dziekan Wydzia
łu Budownictwa oraz Jan Zawa- 
diak, dziekan Wydziału Chemicz
nego

VII miejsce Radosław Grzymkowski, dziekan
Wydziału Matematyczno Fizycz
nego.

Tenis stołowy dla nauczycieli akademickich
I miejsce - dr inż. Andrzej Rawicki (RG)

II miejsce - mgr inż. Marcin Ciura (RAu)
III miejsce - dr inż. Szymon Ciura (RE)
Finały Mistrzostw Politechniki Śląskiej
• Siatkówka mężczyzn: RMT - RE 2:1
• Koszykówka mężczyzn: RIE - RE 80:69 

(38:33)
• Piłka nożna - piątki piłkarskie

I miejsce "Cytrynowe Szaleństwo" (RIE)
II miejsce "Przepraszamy, że gramy" (RG)
III miejsce "PSG" (RIE)

• Biegi przełajowe kobiet i mężczyzn: 
mężczyźni:

Tomasz Miśkowiec (RE, I r.)
Wojciech Jakubczak (RMT, III r.)
Łukasz Przybył (ROZ, I r.)

kobiety:
Marzena Rybicka

• Pływanie
Najlepsza pływaczka - Aleksandra Kulczyńska 
(ROZ, IV r.)
Najlepszy pływak - Łukasz Ślusarczyk (ROZ, IV r.)
• Wyciskanie na ławce leżąc w kategorii wy

działów:
I miejsce RAu
II miejsce RIE
III miejsce RB
IV miejsce RG

• Kolarstwo górskie: 
mężczyźni:

Michał Piecha (RIE, II r.)
Andrzej Doktor (RAu, III r.)
Jacek Rzodkiewicz (RIE, V r.) 

kobiety:
Iwona Sóweryn (RB, II r.)
Zuzanna Madej (RAr, III r.)
Olga Cebula

• Tenis ziemny 
zawodowcy:

I miejsce - Adam Bara (RM, II r.)
II miejsce - Filip Szpindor (RM, I r.)
III miejsce - Arkadiusz Poteralski (RMT, V r.) 

amatorzy:
I miejsce - Arkadiusz Pastuszka (RM, IV r.)
II miejsce - Adam Klimanek (RIE, II r.)
III miejsce - Sławomir Szlachta (ROZ, I r.)
IV miejsce - Paweł Błażej (RIE, V r.)

• Siatkówka plażowa: 
kobiety:

I miejsce - RG (Marzena Janerka, Moni
ka Dera)

II miejsce - RMF (Aleksandra Nowak,
Anna Kaźmierczak)

III miejsce - ROZ (Żaneta Kurasz, Jaoan-
na Nowakowska)

mężczyźni:
I miejsce - ROZ (Bogusław Goik, Daniel

Howna)
II miejsce - RAu, AiR (Tomasz Wolsz-

czak, Grzegorz Waligórski)
III miejsce - RAu, inf (Dawid Zdrzałek,

Łukasz Oczkowicz)
IV miejsce - RMT (Maciek Marek,

Krzysztof Dąbrowa)
Sławomir Gibas
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KONCERT WIOSENNY
Dom Muzyki i Tańca w Zabrzu, 27 kwietnia 2001 r.


